
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

9  /  2 0 0 92 0 0 9

O R L I C E
KOSTELECKÉ

SOBOTA

“PŘIJĎTE POBEJT DO KOSTELCE NAD ORLICÍ,

NĚCO VĚCÍ POTŘEBNÝCH I NEPOTŘEBNÝCH

SOBĚ KOUPIT, U MUZIKY A KEJKLÍ

VŠELIJAKÝCH LAHODNÉHO MOKU POPÍT

A TROCHU JÍDLA POJÍST.”

19.9.2009
POSV CENÍÍ
PROGRAM NA PALACKÉHO NÁMÌSTÍ: DOPROVODNÝ PROGRAM:
10:00 hodin Dětský pěvecký sbor Kvítek při ZUŠ F. I. Tůmy malé pódium

10:15 hodin Bubbleshow Matěje Kodeše velké pódium

10:45 hodin Mažoretky před velkým pódiem

11:00 hodin O Červené Karkulce  (loutkové představení) malé pódium

- Divadlo eMILLion

11:45 hodin Kalumet - country velké pódium

13:00 hodin Ukázka motorek z Klubu motodědků před budovou ZUŠ

14:00 hodin Smíšený pěvecký sbor Orlice malé pódium

14:30 hodin Bubbleshow Matěje Kodeše velké pódium

15:30 hodin Přednáška Mistr kat - Divadlo eMILLion malé pódium

16:30 hodin FISH FINGERS - funky-pop-rock velké pódium

17:30 hodin SCRAP MUSIC JAMM malé pódium

18:00 hodin The Compromise - rock velké pódium

19:00 hodin Letité spory (šermířsko-divadelní představení) malé pódium

- Divadlo eMLLion

20:00 hodin SWING SEXTET Náchod &LEE ANDREW DAVISON velké pódium

Divadlo eMILLIon promenáda rynkem na chůdách.

V průběhu dne moderuje Honza Dušek.

8:30 hodin Kostelecký desetiboj - Víceúčelové hřiště za Sokolovnou

disciplíny: nohejbal, volejbal, badminton, fotbal, kroket,

basketbal, házená, florbal, ping-pong, hod mobilem

10 – 18:00 hodin Výstava soutěže GRAND PRIX ARCHITEKTŮ 2009

– NÁRODNÍ CENA ZA ARCHITEKTURU

16. ročník přehlídky architektonických realizací

v Galerii Kinských na Novém zámku v Kostelci nad Orlicí

Uvedené časy jsou pouze orientační, změna programu vyhrazena!

K
O

S
T

E
L

E
C

N A
D

O
R

L
I

C
Í

Kostelec nad Orlicí

HUDEBNÍHO FESTIVALU
VI. ročník

Pořádá: Město Kostelec nad Orlicí, Farní úřad - děkanství Kostelec nad Orlicí, ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí
a pan František Kinský

Pátek 02. 10. 2009 v 18.00 hodin
 kostel sv. Jiří

 SMYČCOVÝ KVARTET Pavla Jandejska

Sobota 03. 10. 2009 v 17.30 hodin
 areál Nového zámku

 BONA FIDE QUARTET Praha 
 KONOR HORNS 
 BALET ZUŠ F. I. TŮMY

Něděle 04. 10. 2009 v 17.00 hodin
 kostel sv. Jiří

 FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ

2.2.  --  4.4.  10.10. 2009 2009



2

 I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E
 

VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 15.06.2009 č. 15/87/2009 

RM schvaluje
 smlouvu o zřízení práva věcného břemene 

umístění kanalizace, dále vstupu a vjezdu za 
účelem údržby, oprav a úprav této kanaliza-
ce na pozemku parc. č. 1728/3 v obci a k.ú. 
Kostelec n. Orlicí dle geometrického plánu č. 
1909-102/2008, a to na dobu neurčitou. Tato 
smlouva bude uzavřena mezi městem Kos-
telec nad Orlicí a Českou republikou, s prá-
vem hospodařit s majetkem státu Státním 
statkem Jeneč 

 uzavření dodatku č. 1 k nájemní smlouvě ze 
dne 29.08.2008 se společností ADEVA – za-
řízení školního stravování s.r.o., Kostelecká 
Lhota 40, Kostelec nad Orlicí na pronájem 
nebytových prostor v budově bez čp., ob-
čanská vybavenost na parcele parc. č. 388/2 
a budovy čp. 662 na parcele parc. č. 1747, to 
vše v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí, kterým se 
výše nájemného navyšuje o DPH v zákonem 
stanovené výši s účinností od 16.06.2009. 
Předmět nájmu zůstává nezměněn 

 uzavření dodatku č. II k nájemní smlouvě ze 
dne 02.09.2008 ve znění dodatku č. I ze dne 
04.11.2008 se společností HASCOM OK s.r.o., 
Kostelec nad Orlicí na pronájem nebytových 
prostor v budově čp. 530, parc. č. 402 v obci 
a k. ú. Kostelec nad Orlicí, kterým se výše 
nájemného navyšuje o DPH v zákonem sta-
novené výši s účinností od 16.06.2009. Před-
mět nájmu zůstává nezměněn 

 uzavření dodatku č. II k nájemní smlouvě č. 
008330-000-0 ze dne 21.03.2001 ve znění do-
datku č. I ze dne 02.04.2008 se společností 
T-Mobile Czech Republic a.s., Praha 4 na pro-
nájem nebytových prostor v budově čp. 1110-
1111, parc. č. 809 810/1 v obci a k. ú. Kostelec 
nad Orlicí, kterým se výše nájemného navyšuje 
o DPH v zákonem stanovené výši s účinností od 
16.06.2009. Předmět nájmu zůstává nezměněn 

 uzavření dodatku č. 4 k nájemní smlouvě ze 
dne 03.02.1999 ve znění dodatku č. 1, 2 a 3 se 
společností PPT POTRUBNÍ TECHNIKA s.r.o., 
se sídlem Na Vápenicích 862/1, Plzeň na pro-
nájem nebytového prostoru v objektu bývalé 
kotelny „Solnická“ na parcele parc. č. 1928/13 
v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí, kterým se 
výše nájemného navyšuje o DPH v zákonem 
stanovené výši s účinností od 16.06.2009. 
Předmět nájmu zůstává nezměněn 

 uzavření dodatku č. 4 k nájemní smlouvě ze 
dne 03.02.1999 ve znění dodatku č. 1, 2 a 3 se 
společností PPT POTRUBNÍ TECHNIKA s.r.o., 
se sídlem v Plzni, na pronájem nebytového 
prostoru v objektu bývalé kotelny „Váha“ na 
parcele parc. č. 751/1 v obci a k. ú. Kostelec 
nad Orlicí, kterým se výše nájemného navy-
šuje o DPH v zákonem stanovené výši s účin-
ností od 16.06.2009. Předmět nájmu zůstává 
nezměněn 

 uzavření dodatku č. 3 k nájemní smlouvě ze 
dne 04.08.1999 ve znění dodatku č. 1, 2 se 
společností PPT POTRUBNÍ TECHNIKA s.r.o., 
se sídlem v Plzni na pronájem nebytového 
prostoru v objektu bývalé výměníkové sta-
nice „Jirchářská“ na parcele parc. č. 1238/2 
v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí, kterým se 
výše nájemného navyšuje o DPH v zákonem 
stanovené výši s účinností od 16.06.2009. 
Předmět nájmu zůstává nezměněn 

 uzavření nájemní smlouvy se s paní JUDr. Ev-
ženií Pichertovou, se sídlem Příkopy 530, 
517 41 Kostelec nad Orlicí na pronájem ne-
bytových prostor o celkové podlahové ploše 

79 m2 v budově čp. 530, parc. č. 402 v obci 
a k. ú. Kostelec nad Orlicí na dobu určitou 
s účinností od 01.07.2009 do 30.06.2010 

 uzavření dodatku č. II k nájemní smlouvě ze 
dne 27.04.2007 ve znění dodatku č. I ze dne 
22.12.2008 s panem Jiřím Vondrou, Vamberk 
na pronájem výkupny druhotných surovin 
na parcele parc. č. 1015 a parc. 1016/1 v obci 
a k. ú. Kostelec nad Orlicí, kterým se výše ná-
jemného navyšuje o DPH v zákonem stano-
vené výši s účinností od 16.06.2009. Předmět 
nájmu zůstává nezměněn 

 pořadník pro přidělení bytů č. 8 (1+kk o veli-
kosti 36,67 m2) v ul. K Tabulkám čp. 1453 v Kos-
telci nad Orlicí dle návrhu bytové komise 

 vzor smlouvy Smlouva o výkonu veřejné 
služby

 smlouvu o zajištění výkonu veřejné služby 
 ve funkci valné hromady společnosti Technic-

ké služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o., se sídlem 
Kostelec nad Orlicí, Smlouvu o zajištění výkonu 
veřejné služby 

 dodatek č. 1 k pojistné smlouvě o pojištění ma-
jetku města č. 7720297464 ze dne 12.05.2008 

 ve funkci valné hromady společnosti Technic-
ké služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o., se sídlem 
Kostelec nad Orlicí, smlouvu o půjčce na nákup 
ocelové váhy včetně příslušenství 

 uzavření Mandátní smlouvy o poskytování práv-
ních a poradenských služeb na realizaci projek-
tu „Středisko ekologické výchovy“ s advokátní 
kanceláří Janstová, Smetana & Partneři, Praha 

RM souhlasí

 s prodloužením podnájmu bytové jednotky 
B11/4, K Tabulkám čp. 1449, Kostelec n/Orl. 
na dobu od 01.07.2009 do 30.06.2010 

 se zveřejněním záměru na prodej pozemku 
par. č. 1133 o výměře 122 m2 v kat. ú. Kos-
telecká Lhota za podmínky uložení věcného 
břemene za účelem budování kanalizace

 s užíváním pozemku parc. č. 1049/3 (ostatní 
plocha) v kat. ú. Kostelec nad Orlicí za účelem 
přístupu na přilehlou zahradu par. č. 56/1 
a k nemovitosti čp. 73 

 se zveřejněním záměru obce na prodej ne-
bytového prostoru v budově čp. 1110 - 1111 
umístěného v 1. NP o celkové podlahové 
ploše 178,40 m2 včetně spoluvlastnického 
podílu na společných částech budovy a spo-
luvlastnického podílu na pozemcích par. č. 
809/1 a 810/1 pod budovou, to vše v ulici 
Rudé armády v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí 

 se zveřejněním záměru obce na prodej ne-
bytového prostoru v budově čp. 1110 - 1111 
umístěného v 1. NP o celkové podlahové plo-
še 61,50 m2 včetně spoluvlastnického podílu 
na společných částech budovy a spoluvlast-
nického podílu na pozemcích par. č. 809/1 
a 810/1 pod budovou, to vše v ulici Rudé 
armády v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí 

 se zveřejněním záměru obce na pronájem 
pozemku parc. č. 2464/2 díl V o výměře 
340,94 m2 v k. ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita 
Morávka 

 s uzavřením dohody o ukončení nájmu po-
zemku parc. č. 3960/12 o výměře 402 m2 
v lokalitě Štědrá ke dni 30.06.2009

 se zveřejněním záměru obce na pronájem 
pozemku parc. č. 3960/12 o výměře 402 m2 

v k. ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita Štědrá od 
08.08.2009 

 s přidělením uvolněného bytu v DPS čp. 1414 
na dobu určitou od 01.07.2009 do 31.12.2009 

 s přidělením uvolněného bytu v DPS čp. 1414 
na dobu určitou od 16.06.2009 do 31.12.2009 

 s využitím institutu veřejné služby pro zaměstná-
ní osob v hmotné nouzi dle zákona č. 111/2006 
Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozděj-
ších předpisů 

 se sjednáním pojištění odpovědnosti za škodu 
v souvislosti s výkonem veřejné služby na limit 
pojistného 3 mil. Kč 

 s výší osobních příplatků ředitelů škol a škol-
ských zařízení s účinností od 01.07.2009 do 
31.12.2009 dle předloženého návrhu 

 s výší mimořádných odměn ředitelů škol 
a školských zařízení dle předloženého návrhu 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v poža-
dovaném předkládaném rozsahu SDH Kos-
telecká Lhota na akci pod názvem Lhotecký 
džbán v Kostelecké Lhotě 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v poža-
dovaném předkládaném rozsahu paní Ivetě 
Vajglové pod názvem Jezdecký den v Ko-
zodrách 

 s udělením výjimek z OZV č. 3/2004 v poža-
dovaném předkládaném rozsahu panu Jiří-
mu Mrázkovi – Restaurace Klídek Kostelec 
nad Orlicí 

RM doporučuje

 ZM nesouhlasit se změnou podmínek pro-
deje parcely parc. č. 233/2 v k. ú. Kostelec 
nad Orlicí 

 ZM souhlasit s koupí pozemku parc. č. 145 
o výměře 100m2 v kat.ú. Kostelecká Lhota 

 ZM souhlasit s bezúplatným převodem po-
zemků parc. č. 719/2, 719/3, 719/4 kat. ú. 
Kostelec nad Orlicí do vlastnictví města. 
Tyto pozemky budou převedeny z majetku 
ČR prostřednictvím Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových 

 ZM nesouhlasit s bezúplatným převodem 
pozemků 424/1, 424/5 kat. ú. Kostelec nad 
Orlicí do vlastnictví města 

 ZM souhlasit s odkoupením rodinného domu 
čp. 507 na parcele parc. č. 264 a parcely parc. 
č. 265 (zahrada) v obci a kat. ú. Kostelec nad 
Orlicí 

 ZM souhlasit s bezúplatným převodem po-
zemku parc. č. 95/4 kat. ú. Kostelec nad Orlicí 
o výměře 570 m2 (ostatní plocha, komunikace). 
Tento pozemek bude převeden do majetku 
města Kostelec nad Orlicí z majetku Římskoka-
tolické farnosti – děkanství Kostelec nad Orlicí

 ZM prodej bytů v budově s čp. 998 včetně 
pozemku parc. č. 884/1 o výměře 248 m2, 
v budově s čp. 999 včetně pozemku parc. č. 
2345/3 o výměře 159 m2, v budově s čp. 1103 
včetně pozemku parc. č. 802/1 o výměře 
161 m2 a s čp. 1104 včetně pozemku parc. č. 
803/1 o výměře 162 m2, v budově s čp. 1105 
včetně pozemku parc. č. 804/1 o výměře 
161 m2 a s čp. 1106 včetně pozemku 805/1 
o výměře 161 m2, v budově s čp. 1109 včet-
ně pozemku parc. č. 808/1 o výměře 180 m2, 
v budově s čp. 1110 včetně pozemku parc. č. 
809/1 o výměře 163 m2 a s čp. 1111 včetně 
pozemku parc. č. 810/1 o výměře 163 m2, to 
vše v ulici Rudé armády v obci a k. ú. Kostelec 
nad Orlicí 

 ZM schválit úpravu rozpočtu města na rok 
2009 č. 3 následovně: 

 - Výdaje se zvyšují o 11,282 mil. Kč 
 - Příjmy se zvyšují o 12,213 mil. Kč 
 - Schodek rozpočtu se snižuje o 930 700,-- Kč 
 Zůstatek fi nančních prostředků zbývajících 

po nerealizované akci „Rabštejn“ bude rozdě-
len dle návrhu – tj. 700 tis. Kč na krytí nákladů 
spojených s novou investiční akcí „Muzeum“ 
včetně infrastruktury, která bude realizována 
v případě získání dotačních prostředků 



3

 ZM po jeho projednání vydat vyjádření: „ZM 
souhlasí s celoročním hospodařením města 
Kostelec nad Orlicí v roce 2008, a to s výhra-
dami a ukládá ekonomického odboru povin-
nost zajistit nápravu nedostatků zjištěných 
při přezkoumání hospodaření v termínu do 
31.12.2009

 ZM schválit smlouvu o půjčce, na základě které 
město Kostelec nad Orlicí poskytne Technic-
kým službám Kostelec nad Orlicí, s. r. o. fi nanč-
ní prostředky na nákup ocelové váhy včetně 
příslušenství. Částka bude splacena ve třech 
splátkách do 31.10.2009. 

 ZM zvolit paní Ing. Jarmilu Vavrochovou, Koste-
lec nad Orlicí do funkce přísedící u Okresního 
soudu v Rychnově nad Kněžnou na další volební 
období 

RM nedoporučuje

 ZM schválit v souladu s § 44 zákona č. 183/2006 
Sb. (stavební zákon), návrh na pořízení změny 
územního plánu města 

RM odvolává

 původní členy řídící skupiny komunitního 
plánování sociálních služeb a jmenuje no-
vou řídící skupinu komunitního plánování 
sociálních služeb ve složení Ing. Irena Weis-
serová, Mgr. Miloslava Stojanová, Běla Kova-
říčková a Mgr. Jiří Zeman 

RM odkládá

 žádost na odkoupení rybníku v Korytech 
vzhledem k nedořešeným majetkovým vzta-
hům města k této nemovitosti 

RM trvá

 na rozhodnutí Rady města Kostelec nad Orlicí 
přijatém usnesením RM č. 15/21/2007, bod č. 
1c) a 1d) ze dne 4. června 2007 

RM nevyhovuje

 žádosti nájemníků bytových jednotek v čp. 
1456 v ulici Rudé armády na revokaci usne-
sení RM č. 15/21/2007, bod č. 1c) a 1d) ze dne 
4. června 2007 

RM pověřuje

 tajemníka MÚ Ing. Jana Volného uzavíráním 
smluv mezi osobami vykonávajícími veřej-
nou službu a městem Kostelec nad Orlicí 

RM bere na vědomí

 neuzavření nové nájemní smlouvy na byt č. 8 
v ul. K Tabulkám 1453, Kostelec nad Orlicí 
z důvodu nesplnění podmínek příslušného 
dotačního programu 

 závěrečný účet města Kostelec nad Orlicí za 
rok 2008

 zprávu o činnosti společnosti Technické 
služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o.

 návrh na připravovanou změnu dopravního 
řešení silnice č. II/316 v Kostelci nad Orlicí

 petici občanů města týkající se navýšení kapacit 
mateřských škol v Kostelci nad Orlicí

 nabídku společnosti JP Mateřská škola a Jesle 
s. r. o. na zřízení soukromé mateřské školy

 petici občanů města týkající se nesouhlasu 
s výstavbou přeložky silnice II/316 v lokalitě 
U Váhy

Ze dne 08.07.2009 č. 16/91/2009 

RM revokuje
 bod č. 7. z usnesení č.RM 3/43/2008 ze dne 

11. 2. 2008, kterým doporučila zastupitel-
stvu města uzavření smlouvy o budoucí 
smlouvě směnné. Jedná se o směnu pozem-
ků. Pozemek bude využit k pokládce kanali-
zační stoky C1

RM schvaluje

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem čás-
ti pozemku parc. č. 2464/2 díl č. V – zahra-
da o výměře 340,94 m2 v k. ú. Kostelec nad 

Orlicí v lokalitě Morávka na dobu neurčitou 
s výpovědní lhůtou šest měsíců s účinností 
od 05.08.2009 

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem části 
pozemku parc. č. 2464/2 díl č. VIII – zahrada 
o výměře 361,55 m2 v k.ú. Kostelec nad Orlicí 
v lokalitě Morávka na dobu neurčitou s vý-
povědní lhůtou šest měsíců s účinností od 
15.07.2009 

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem par-
cely parc. č. 3960/12 – zahrada o výměře 402 
m2 v k. ú. Kostelec nad Orlicí v lokalitě Štěd-
rá, na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 
šest měsíců s účinností od 15.07.2009 

 společný nájem bytu č. 6 v ul. Rudé armády 
čp. 1105, Kostelec nad Orlicí s účinností od 
09.07.2009 

 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 13 v ul. 
Rudé armády 1459, Kostelec nad Orlicí na 
dobu určitou s účinností od 01.08.2009 do 
31.07.2011 za předpokladu, že nájemce spl-
ňuje podmínky dotačního programu

 uzavření smlouvy o nájmu nebytových 
prostor dílny a skladu v suterénu bytové-
ho domu Solnická čp. 1371-1373 v Kostelci 
nad Orlicí o celkové výměře 27,78 m2, na 
dobu určitou jednoho roku s účinností od 
09.07.2009

 převod zisku z hospodářské činnosti Základ-
ní školy Gutha-Jarkovského Kostelec nad 
Orlicí z roku 2008 ve výši 30.060,- Kč do re-
zervního fondu rozpočtu školy roku 2009

 převod zisku z hospodářské činnosti Základ-
ní školy Gutha-Jarkovského Kostelec nad Or-
licí z roku 2008 ve výši 30.060,- Kč z rezerv-
ního fondu do investičního fondu rozpočtu 
školy roku 2009

 nařízení č. 1/2009 o záměru zadat zpracová-
ní lesních hospodářských osnov pro obvod 
Kostelec nad Orlicí 

 cenu za pronájem zasedacích místností 
v budovách městského úřadu a to 150 Kč vč. 
DPH za 1 hodinu. Žádosti o pronájem bude 
přijímat a evidovat sekretariát vedení města

RM souhlasí

 s nájemní smlouvou na pronájem pozemků 
 se smlouvou o budoucí smlouvě o zřízení věc-

ného břemene pro stavbu odbočného ply-
nového řadu pro stavbu Byty „Na Tabulkách 
v Kostelci nad Orlicí“. Stavba bude mimo jiné 
probíhat na pozemcích města parc. č. 722/2, 
parc. č. 2338/26 a parc. č. 2338/17. Investo-
rem akce budou Kostelecké Tabulky, s. r. o., 
budoucím povinným z věcného břemene 
bude Město Kostelec nad Orlicí a budoucím 
oprávněným z věcného břemene bude VČP 
Net, s. r. o., Hradec Králové

 s uzavřením dohody o ukončení nájmu vý-
kupny druhotných surovin umístěné na par-
celách parc. č. 1015 a parc. č. 1016/1 v obci 
a k. ú. Kostelec nad Orlic ke dni 31.07.2009

 s uzavřením dodatku k nájemní smlouvě 
k bytu č. 6 v ul. Rudé armády čp. 1105 v Kos-
telci nad Orlicí s účinností od 09.07.2009 

 se zveřejněním záměru obce na pronájem 
části pozemku parc.č. 2464/2 díl č. II o výmě-
ře 318,68 m2 a díl č. III o výměře 336,41 m2 
v k.ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita Morávka

 s vyvěšením záměru obce na pronájem ne-
bytových prostor o celkové podlahové ploše 
133,50 m2 v 1. NP budovy čp. 69 v ul. Jirásko-
vo náměstí v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí

 se zveřejněním záměru na prodej pozemku 
parc.č. 1252 (ostatní jiná plocha) o výměře 
15m2 v obci Kostelec nad Orlicí a kat. ú. Kos-
telecká Lhota

 s dofinancováním výdajů souvisejících se 
sbírkou pro rodinu Dvořáčkových ve výši 
77,-- Kč z prostředků města

 s poskytnutím peněžitého daru ve výši 30 tis. 
Kč pro obec Jeseník nad Odrou na krytí nákla-

dů souvisejících s odstraňováním povodňo-
vých škod 

 s uzavřením nájemní smlouvy na byt v DPS 
čp. 763 v ulici Frošova od 01.07.2009 do 
31.12.2009

 s uzavřením nájemní smlouvy na byt v DPS 
čp. 763 v ulici Frošova od 01.07.2009 do 
31.12.2009

RM nesouhlasí

 se snížením nájmu za pronájem pozemku č. 
2464/2 v lokalitě Morávka vzhledem k tomu, 
že se jedná o lokalitu s nejnižším nájemným 
za pronájem pozemku tohoto typu

 s poskytnutím sponzorského daru Základní 
škole a mateřské škole Častolovice na pod-
poru reprezentace České republiky v Soutěži 
mladých cyklistů 

RM doporučuje

 ZM schválit Smlouvu o spolupráci s městem 
Bielawa (Polsko) s účinností ode dne podpisu 
smlouvy do 31.12.2020

 ZM pověřit podpisem Smlouvy o spolupráci 
s městem Bielawa (Polsko) starostku města 
Ing. Ivanu Červinkovou

RM jmenuje

 paní Ing. Irenu Weisserovou členkou Správní 
rady Regionálního a turistického informač-
ního centra na funkční období 2009-2011 za 
město Kostelec nad Orlicí 

RM pověřuje

 odbor rozvoje a investic a odbor školství, kul-
tury a tělovýchovy zahájením činností vedou-
cích ke zřízení další třídy za účelem zvýšení 
kapacity MŠ Krupkova, jejíž činnost vykonává 
právnická osoba s názvem Mateřská škola 
Kostelec nad Orlicí, Krupkova 1411 

RM bere na vědomí

 žádost p. Milana Seidla o vyřešení možnosti 
stání v ulici Kotyzova a vyjádření Odboru do-
pravy a silničního hospodářství Městského 
úřadu v Kostelci nad Orlicí k tomuto podání 

 žádost BD „U Osinku“ o úpravy dopravního 
značení v ulici Barákova čp. 1202 - 1204 a vy-
jádření Odboru dopravy a silničního hospo-
dářství Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí 
k tomuto podání 

 dopis Advokátní kanceláře Koubík – Pánková 
– Zbořil ze dne 30. 6. 2009 a pověřuje Advo-
kátní kancelář JUDr. Tuzara zastupující město 
Kostelec nad Orlicí odesláním písemné reakce 
na toto podání 

 nabídku na odkoupení Technických služeb 
Kostelec nad Orlicí s.r.o. a pověřuje ORI zjis-
tit podmínky, které by mělo město dodržet 
z pohledu zákonů a zajištění předmětných 
činností a od předkladatele získat konkrétní 
nabídku k tomuto případnému projektu 

 žádost na výměnu bytu a postupuje ji k posou-
zení komisi pro hospodaření s byty

 žádost o přidělení bytu a postupuje ji k posou-
zení komisi pro hospodaření s byty

 zápisy č. 1/9/2009 a č. 2/10/2009 z jednání ko-
mise pro rozvoj města a regionu, cestovní ruch

 zápis z komise pro prevenci kriminality ze dne 
17. června 2009

Z mimořádného jednání

ze dne 20.07.2009 č. 17/92/2009 

RM schvaluje
 na návrh tajemníka kvalifikační dohodu mezi 

MěÚ a panem Zdeňkem Tejklem a pověřuje 
tajemníka úřadu jejím uzavřením 

 výsledky hodnocení nabídek na veřejnou 
zakázku malého rozsahu v souladu se záko-
nem č.137/2006 Sb., o veřejných zakázkách 
v platném znění o uzavření smlouvy o dílo 
na „ZPRACOVÁNÍ KOMPLETNÍ PROJEKTOVÉ 
ŽÁDOSTI O POSKYTNUTÍ DOTACE Z OPE-



4

RAČNÍHO PROGRAMU ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, 
PRIORITNÍ OSA 7 – ROZVOJ INFRASTRUKTU-
RY PRO ENVIRONMENTÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ, 
PORADENSTVÍ A OSVĚTU, V SOUVISLOSTI 
S REALIZACÍ PROJEKTU ZADAVATELE STŘE-
DISKO EKOLOGICKÉ VÝCHOVY“ dle stanove-
ného pořadí: 1. Grant Help, s.r.o. 2. EUROVI-
SION, a.s. 3. EPK, s.r.o. 

 dodatek ke smlouvě č.1 s fi rmou Jindřich 
Schlesinger – GASTRO komplet, na akci „Kon-
cepce stravování MŠ Mánesova a ZŠ Skála 
v Kostelci nad Orlicí - dodávka technologie 
stravovacího provozu“ 

 výsledky hodnocení nabídek na veřejnou za-
kázku malého rozsahu dle zákona č.137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách v platném znění 
„MŠ Mánesova – stavební úpravy“ dle stano-
veného pořadí: 1. – Roman Svatoš, Kostelec 
nad Orlicí 

 smlouvu o dílo na akci „MŠ Mánesova – sta-
vební úpravy“, která bude uzavřena mezi měs-
tem Kostelec nad Orlicí a vybraným zájemcem 
– fi rmou Roman Svatoš, Kostelec nad Orlicí 

 výsledky hodnocení nabídek na veřejnou za-
kázku malého rozsahu dle zákona č.137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách v platném znění 
„Úprava územního plánu pro město Kostelec 
nad Orlicí“ dle stanoveného pořadí: 1. Urba-
nistické středisko Brno, spol. s r.o.

 smlouvu o dílo na akci „Úprava územního plánu 
pro město Kostelec nad Orlicí“, která bude uza-
vřena mezi městem Kostelec nad Orlicí a vybra-
ným zájemcem – fi rmou Urbanistické středisko 
Brno, spol. s r.o., Příkop 8, 602 00 Brno 

 výsledky hodnocení nabídek na veřejnou za-
kázku malého rozsahu dle Zákona č.137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách v platném znění 
„Kostelec nad Orlicí Bezbariérový chodník“ dle 
stanoveného pořadí: 1. MADOS MT s.r.o., Lupe-
nice 2. COLAS CZ, a.s., Hradec Králové, 3. PSK 
v.o.s. Choceň

 smlouvu o dílo na akci „Kostelec nad Orlicí 
Bezbariérový chodník“, která bude uzavřena 
mezi městem Kostelec nad Orlicí a vybra-
ným zájemcem – firmou MADOS MT s.r.o., 
Lupenice 

 smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení práva 
věcného břemene mezi městem Kostelec nad 
Orlicí a Městysem Častolovice na pozemku 
parc.č. 3808/43 (trvalý travní porost) v katas-
trálním území Kostelec nad Orlicí

 smlouvu o smlouvě budoucí darovací na část 
pozemku parc.č. 3868/66 (vodní plocha) o vý-
měře 7m2 v katastrálním území Kostelec n. Orl. 

 výsledky hodnocení nabídek na veřejnou za-
kázku malého rozsahu dle zákona č.137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách v platném znění 
„Žádost o dotaci – Zateplení objektu MŠ Má-
nesova, č.p. 987 v Kostelci nad Orlicí “ dle sta-
noveného pořadí: 1. DABONA s.r.o., Rychnov 
nad Kněžnou 2. ENESA a.s., Praha 9 3. Allowan-
ce s.r.o., Praha 4 

 mandátní smlouvu na přípravu a organizač-
ní zajištění podání žádosti na akci „Zateplení 
objektu MŠ Mánesova, č.p. 987 v Kostelci nad 
Orlicí“, která bude uzavřena s fi rmou DABONA 
s.r.o., Rychnov nad Kněžnou 

 smlouvu o dílo na akci „Zateplení objektu MŠ 
Mánesova, č.p. 987 v Kostelci nad Orlicí“, která 
bude uzavřena mezi městem Kostelec nad Or-
licí a vybraným zájemcem – fi rmou DABONA 
s.r.o., Rychnov nad Kněžnou 

 výsledky hodnocení nabídek na veřejnou za-
kázku malého rozsahu dle zákona č.137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách v platném znění 
„Žádost o dotaci – Zateplení objektu ZŠ Na 
Lávkách v Kostelci nad Orlicí“ dle stanoveného 
pořadí: 1.TVARSTAV – REAL, s.r.o., Nový Jičín, 
2.Allowance s.r.o., Praha 4 2. DABONA s.r.o., 
Rychnov nad Kněžnou

 smlouvu o dílo na akci „Žádost o dotaci – Za-
teplení objektu ZŠ na Lávkách v Kostelci nad 

Orlicí“, která bude uzavřena mezi městem 
Kostelec nad Orlicí a vybraným zájemcem – 
fi rmou TVARSTAV – REAL, s.r.o., Nový Jičín 

RM souhlasí

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v po-
žadovaném předkládaném rozsahu Hotelu 
Panský dům Kostelec nad Orlicí na sou-
kromou akci spojenou s ohňostrojem dne 
01.08.2009 (sobota) 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v požado-
vaném předkládaném rozsahu Restauraci Klí-
dek Kostelec nad Orlicí na pravidelné konání 
kulturní akce Grilování s hudbou, a to vždy 
pátek – sobota a sobota - neděle v měsících 
červenci a srpnu 2009. 

 s vyjádřením právního zástupce města 
Mgr. Grulichové týkající se žádosti o zveřej-
nění dokumentu podané paní Ing. Ilonou 
Koubkovou, Ph.D. a pověřuje ji jeho odeslá-
ním žadatelce

RM doporučuje

 ZM schválit Dohodu o partnerství k projektu 
„Technologické centrum a elektronické spi-
sové služby Královéhradeckého kraje“, která 
bude uzavřena mezi městem Kostelec nad 
Orlicí a Královéhradeckým krajem. Finanční 
náklady spojené s tímto projektem budou 
hrazeny z rozpočtových prostředků města 
určených pro informační technologie 

RM jmenuje

 na návrh tajemníka úřadu paní Evu MARKO-
VOU do funkce vedoucí Odboru sociálních 
věcí dnem, kdy stávající vedoucí odboru 
Mgr. Miloslava STOJANOVÁ odejde na MD 
a RD, případně do pracovní neschopnosti

Ze dne 29.06.2009 č. 6/36/2009 

ZM schvaluje
 prodej bytů stávajícím nájemníkům v do-

mech čp. 998 na pozemku parc. č. 884/1 
o výměře 248 m2, čp. 999 na pozemku parc. č. 
2345/3 o výměře 159 m2, čp. 1103 na pozem-
ku parc. č. 802/1 o výměře 161 m2, čp. 1104 
na pozemku parc. č. 803/1 o výměře 162 m2, 
čp. 1105 na pozemku parc. č. 804/1 o výmě-
ře 161 m2, čp. 1106 na pozemku 805/1 o vý-
měře 161 m2, čp. 1109 na pozemku parc. č. 
808/1 o výměře 180 m2, čp. 1110 na pozemku 
parc. č. 809/1 o výměře 163 m2, čp. 1111 na 
pozemku parc. č. 810/1 o výměře 163 m2, to 
vše v ulici Rudé armády, v obci a k. ú. Kostelec 
nad Orlicí

 smlouvu o dílo na realizaci oprav a úprav komu-
nikací v ulici Kodytkova a Zahradní v Kostelci 
nad Orlicí s fi rmou MADOS MT s. r. o., Lupenice 
s tím, že celá realizace proběhne v roce 2009 

 smlouvu o půjčce, na základě které město 
Kostelec nad Orlicí poskytne Technickým 
službám Kostelec nad Orlicí, s.r.o. finanční 
prostředky na nákup ocelové váhy včetně 
příslušenství. Částka bude splacena ve třech 
splátkách do 31.10.2009

 úpravu rozpočtu města na rok 2009 č. 3 – 
variantu 2 následovně:

 - výdaje se zvyšují o 11,282 mil. Kč
 - příjmy se zvyšují o 12,213 mil. Kč
 - schodek rozpočtu se snižuje o 930 700,-- Kč 
 část zůstatku finančních prostředků zbý-

vajících po nerealizované akci „Rabštejn“ 
bude rozdělena dle návrhu – jde zejmé-
na o 260 tis. Kč na nový semafor před OA 
a 300 tis. Kč na havárie – opravy

ZM neschvaluje

 v souladu s § 44 zákona č. 183/2006 Sb. 
(stavební zákon), na pořízení změny územ-
ního plánu města 

ZM souhlasí

 s koupí pozemku parc.č. 145 o výměře 
100m2 v kat.ú. Kostelecká Lhota 

 bezúplatným převodem pozemků parc.č. 
719/2, 719/3, 719/4 v obci a kat.ú. Koste-
lec nad Orlicí do vlastnictví města. Tyto 
pozemky budou převedeny z majetku ČR 
prostřednictvím Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových

 s odkoupením rodinného domu č.p. 507 
na pozemku parc.č. 264 a zahradou parc. 
č. 265, kdy tato finanční částka bude zahr-
nuta do rozpočtu města na rok 2010

 s bezúplatným převodem pozemku parc. č. 
95/4 o výměře 570m2 v kat. a obci Kostelec 
nad Orlicí od Římskokatolické farnosti – 
děkanství Kostelec nad Orlicí 

 s celoročním hospodařením města Kostelec 
nad Orlicí v roce 2008, a to s výhradami 

ZM nesouhlasí

 s bezúplatným převodem pozemků parc. 
č. 424/1, a parc.č. 424/5 v obci a kat.ú. Kos-
telec nad Orlicí do vlastnictví města

 se změnou podmínek prodeje parcely 
parc.č. 233/2 v k.ú. Kostelec nad Orlicí 

ZM volí

 paní Ing. Jarmilu Vavrochovou, bytem 
Tůmova 703, Kostelec nad Orlicí do funkce 
přísedící u Okresního soudu v Rychnově 
nad Kněžnou na další volební období

ZM pověřuje

 odbor rozvoje a investic, aby lépe infor-
moval kupující o stavu prodeje bytů (např. 
připravit srozumitelný leták o postupu 
a termínech prodeje) a vzhledem k nena-
plňování příjmu města vytipovat investice, 
které je možné snížit nebo vyřadit

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  ZM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

ZM ukládá

 ekonomickému odboru povinnost zajistit 
nápravu nedostatků zjištěných při pře-
zkoumání hospodaření města za rok 2008 
v termínu do 31.12.2009.

ZM bere na vědomí

 petici občanů k výstavbě přeložky silnice 
II/316

 petici občanů k navýšení kapacit MŠ v Kos-
telci nad Orlicí

 zprávu o činnosti společnosti Městské lesy 
Kostelec nad Orlicí, spol. s.r.o.

 zprávu o činnosti společnosti Technické služby 
Kostelec nad Orlicí, spol. s.r.o. s tím, že bude 
doplněna ekonomickými údaji a předložena 
na příštím jednání ZM

 zprávu o činnosti rady města 
 informaci o vyhodnocení „Strategického plánu 

rozvoje města Kostelec nad Orlicí“ za období 
březen 2007 – březen 2009

Starostka města
Kostelec nad Orlicí

zve občany města

na zasedání zastupitelstva,

které se uskuteční v sále

SK Rabštejn

v pondělí 07.09.2009
od 18:00 hodin



5

Domovinka – centrum denních služeb
Tato služba pomáhá rodinám pečujícím o seniory

- nabízí péči v průběhu celého dne.

Pocit užitečnosti, společnost druhých lidí a náplň dne často po-
strádají staří lidé, zejména ti, kteří se obtížně pohybují nebo zůsta-
li sami bez rodiny. Rodiny pečující o seniory zase řeší, kdo se o jejich rodiče 
postará v době, kdy jsou v práci. Pomoc občanům v takovéto situaci nabízí 
Domovinka - centrum denních služeb v Kostelci nad Orlicí.
Každý všední den od 6 hodin do 14:30 je připravena pracovnice domovinky 
paní Lenka Žežulová přivítat své klienty. Vždy je nachystán dopolední a odpo-
lední program, který zahrnuje především ruční práce, cvičení či hraní společen-
ských her. Návštěvníci domovinky často společně vyrážejí na procházky a čas 
od času navštíví nějakou společenskou akci. Pokud se však klientovi nechce 
účastnit programu, může sledovat televizi nebo luštit křížovky, případně odpo-
čívat v křesle či na lůžku. Hodně času tráví klienti povídáním u čaje nebo kávy. 
Kromě programu je v Domovince připravena pomoc, kterou někteří klienti 
v seniorském věku potřebují. Služba zajišťuje asistenci při přípravě jídla, za-
jištění a podání oběda a pomáhá také při oblékání nebo chůzi. Tím však výčet 
služeb nekončí, zařízení ještě nabízí doprovod k lékaři, případně pomoc při 
vyřizování osobních záležitostí na úřadech. Rodiny klientů Domovinky oceňu-
jí možnost dopravy seniorů do zařízení a zpět do jejich domovů.
Docházet do Domovinky je možné každý pracovní den, případně pouze ně-
které dny v týdnu. Domovinka ulehčí rodinám péči o své rodiče, seniorům pak 
přináší pestřejší program než jen posedávání ve vlastním bytě. Do Domovinky 
mohou docházet senioři nebo lidé se zdravotním postižením, kteří mají omeze-
nou soběstačnost. Zájemci o tuto službu se mohou obracet na referentku od-
boru sociálních věcí Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí buď osobně - v pří-
zemí budovy Palackého náměstí 985 nebo na telefonním čísle 494 337 211, kde 
získají více informací a dohodnou se na konkrétním využití služby. 

JZ

Terénní práce s osobami
ohroženými sociálním vyloučením
Město Kostelec nad Orlicí od července 2009 realizuje zakázku Královéhradec-
kého kraje na zajištění terénní práce s osobami ohroženými sociálním vylou-
čením. Cílem aktivit je poskytovat pomoc osobám, které mají nižší úroveň 
vzdělanosti a jejichž znalost socio-kulturního prostředí je nižší než u běžné 
populace.
Terénní práce je poskytována v území obce s rozšířenou působností Kostelec 
nad Orlicí, tedy na Kostelecku a Týnišťsku. Terénní pracovníci poskytují infor-
mace, rady, případně doprovod, zejména při řešení potíží se školní docházkou, 
dluhy, bytovou situací, péčí o dítě či hygienou. Osobám ohroženým sociálním 
vyloučením pomáhají při jednání s městskými úřady, úřady práce, okresní 
správou sociálního zabezpečení, dále s lékaři, školami, případně s policií či 
soudy. Velkým přínosem je prevence případných konfl iktů či nedorozumění.

Volby do Poslanecké sněmovny
Parlamentu České republ iky 
Předčasné volby do Poslanecké sněmovny se budou konat v pátek 9. října 

2009 a v sobotu 10. října 2009. V první den voleb začíná hlasování ve 14:00 
hodin a končí ve 22:00 hodin. Ve druhý den voleb začíná hlasování v 8:00 ho-
din a končí ve 14:00 hodin.
Právo volit má každý státní občan ČR, který alespoň druhý den voleb dosáhl 
věku nejméně 18 let. V Kostelci nad Orlicí je sedm volebních místností, jejich 
umístění bude stejné jako při volbách v červnu letošního roku.
I v těchto volbách bude umožněno hlasovat voliči zapsanému ve výpisu ze 
stálého seznamu voličů jen v případě, že prokáže svou totožnost a státní 
občanství platným občanským průkazem nebo platným cestovním, diplo-
matickým či služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem. 
Při těchto volbách volič, který nebude zapsán ve výpisu ze stálého seznamu 
voličů a prokáže své právo hlasovat ve volebním okrsku, může být dopsán do 
tohoto výpisu dodatečně a bude mu umožněno hlasování. 
Voliči mohou hlasovat v jakékoli volební místnosti na území České repub-

liky i v jakémkoliv zvláštním volebním okrsku v zahraničí, pokud budou 

mít voličský průkaz. O voličský průkaz může volič požádat u úřadu, u které-
ho je zapsán ve stálém seznamu voličů, písemným podáním opatřeným ově-
řeným podpisem voliče doručeným nejpozději dne 2. října 2009 nebo osobně 
až do uzavření stálého seznamu voličů dne 7. října 2009 do 16:00 hodin. Volič-
ský průkaz městský úřad zašle voliči na jím uvedenou adresu. Volič nebo i jiná 
osoba, pokud se prokáže plnou mocí opatřenou ověřeným podpisem voliče 
žádajícího o vydání voličského průkazu, může voličský průkaz osobně převzít 
na úřadě od dne 24. září 2009. 
Informace o volbách do Poslanecké sněmovny lze získat na webových strán-
kách Ministerstva vnitra (www.mvcr.cz) v sekci „informační servis“ nebo i na 
zdejším městském úřadě na správním a organizačním odboru u paní Ireny Kub-
cové.

ik

 I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

V rámci zakázky bude Město Kostelec nad Orlicí zajišťovat také volnočaso-
vý klub pro děti, které žijí v sociokulturně znevýhodňujícím prostředí. Klub 
jim nabízí řadu možností k rozvoji. Čas zde tráví hraním společenských či 
skupinových her, mohou zde kreslit, tvořit. Svůj čas má v kroužku i doučo-
vání či příprava do školy. Díky fi nancím z Evropské unie mohou děti vyrazit 
i na víkendové pobyty či na různé exkurze. Kroužek připravuje děti na škol-
ní docházku a pomáhá jim lépe zvládnout školní učivo. Rozvíjí v nich také 
návyky pro trávení volného času, sebeobsluhy a hygieny. Pracovnice klubu 
jsou také připraveny děti vyslechnout, starším dětem poradit při volbě stu-
dia. U těch nejstarších nebo jejich rodičů pak radí při hledání zaměstnání, 
v oblasti práva či rodinných vztahů. Do klubu v budově Na Příkopech čp.530 
mohou docházet děti od 3 do 21 let vždy v pondělí a ve středu od 13 do 17 
hodin.
Terénní práce s osobami ohroženými sociálmím vyloučením funguje v Kos-
telci nad Orlicí již od roku 2003. Díky projektu Královéhradeckého kraje a fi -
nancím Evropské unie je zajištěno 100% fi nancování až do konce roku 2010. 
Královéhradecký kraj zakázku fi nancuje z projektu Podpora sociální integrace 
obyvatel vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji, který fi nancuje Evrop-
ská unie prostřednictvím Evropského sociálního fondu.

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou na zář í  2009
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.

 datum jméno lékaře adresa ordinace telefon
 služby

 05.09. MUDr. Eva Ptačovská Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740 

 06.09. MUDr. Zdenka Seidlová Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

 12.09. MUDr. Zdena Skřičková Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695 

 13.09. MUDr. Marta Přibylová Komenského 209, Častolovice 494 322 706 

 19.09. MUDr. Simona Sudová Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031 

 20.09. MUDr. Věra Tůmová J. Pitry 344, Opočno 494 667 154

 26.09. MUDr. Lada Světlíková Tyršova 515, Opočno 494 667 553 

 27.09. MUDr. Alena Šmídová Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550 

 28.09. MUDr. Richard Štulík Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693 

 03.10. MUDr. Ludislava Šťastná  Zdravot. středisko Rokytnice v Orl. horách 494 595 292  

 04.10. MUDr. Jana Tancurinová nám Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151



6

Rodinné pasy 
v Královéhradeckém kraji

Více informací naleznete na www.rodinnepasy.cz

Tento projekt 
je financován 

Královéhradeckým krajem

Královéhradecký kraj se jako sedmý v pořadí zapojil do projektu Rodinné pasy, jehož cílem
je podpora rodin s dětmi. Základní myšlenkou je vytvoření a realizace systému poskyto-
vání slev a výhod rodinám s alespoň jedním dítětem do osmnácti let. Slevy se budou
vztahovat jak na volnočasové aktivity – koupaliště, muzea, sportoviště tak na spotřební
nákupy. Na základě registrace je rodině vystavena slevová karta tzv. „Rodinný pas“, kterou
se při uplatnění slevy prokazuje. Má podobu plastikové věrnostní karty bez elektronického
pásku. 
Registrace a vydání pasu je pro rodiny bezplatné.
Do projektu jsou v současné době zapojeny následující kraje: Jihomoravský, Olomoucký,
Zlínský, Ústecký, Pardubický a Vysočina. Slevy můžete využívat po celé České republice,
na Slovensku i v Dolním Rakousku. Výše poskytované slevy se obvykle pohybuje od 5 do
20%, u příspěvkových organizací krajů a obcí (jako jsou muzea, bazény, galerie, atd.)
tato sleva činí až 50%.

Registrace je možná:
� na e-mailové adrese hradec@rodinnepasy.cz
� poštou, zasláním údajů na adresu 

Rodinné pasy, P. O. BOX 5, 500 01 Hradec Králové
� na internetové adrese www.rodinnepasy.cz
� telefonicky na čísle 543 211 254

Pro úspěšnou registraci je nutné uvést:
� jména rodičů     � telefon, e-mail     � adresu bydliště     � jména dětí a roky narození

Pas bude zaslán poštou na adresu uvedenou při registraci.

Zapojte se do projektu Rodinné pasy již dnes a využijte široké škály slev a výhod!

Opět jablka na moštování 2009
Český zahrádkářský svaz, organizace Kostelec nad Orlicí, ul. Riegrova 249

Nové termíny: Zahájení: SO 5. 9. 2009 8:00 – 12:00 hod. 
  dále vždy: PO, ST, ČT 13:00 – 17:00 hod. 
  ostatní soboty:  8:00 – 12:00 hod.

Žádáme zájemce:

 - aby po zahájení příjmu jablek si objednávali termín dodání jablek na 
moštování telefonicky na tel. 494 323 727 v uvedené dny, 

 - o dodání přebraného ovoce bez hniloby a současně čistých vymytých 
lahví bez etiket

Za 100kg jablek obdrží zákazník cca 80 lahví moštu 0,7lt – dle výtěžnosti 
v ceně 9,- Kč/láhev, 14 Kč/láhev bez dodaného ovoce s dodávkou lahví, pro-
dáváme i volný mošt bez ovoce a lahví se zálohou na láhev a s příplatkem na 
mytí lahví 1 Kč za láhev. 

Odvezete si známý kostelecký tepelně ošetřený čirý mošt bez chemic-

kých přísad.

Rádi vykoupíme do odvolání padaná nehnijící jablka - 1 Kč za 1 kg, podmínkou 
je předběžná dohoda.
Vykupujeme prázdné čisté lahve O,7lt (IDA) a 0,65lt (moštovka boubelka) 

– ukliďte své sklepy a pomůžete nám.

WWW.SEDESATKA.CZ
INTERNETOVÝ PROSTOR PRO SENIORY
Dne 1. 8. 2009 zahájil provoz významný neziskový internetový projekt pro seni-
ory v České republice. Na adrese www.sedesatka.cz je umístěn informačně-zá-
bavní systém s desítkami stránek, vnitřně členěný na čtrnáct krajů, sedmdesát 
šest okresů a dvě oblasti. Internetový projekt Šedesátka.cz umožňuje seniorům 
zapojit se při tvorbě jeho obsahu, každý návštěvník může nejen číst, ale také 
přispívat, přímo psát své články nebo posílat redakci to, co jej zaujalo.
„Společnost v Česku spojuje seniorský věk s pasivitou, odevzdaností, od seniorů již 
nic neočekává. Přitom právě ve zralém věku může člověk nabídnout životní zku-
šenosti a určitý nadhled. Cílem projektu Šedesátka.cz je vytvořit českým seniorům 
prostor k vzájemnému sdílení, vyjádření názorů, prostor k vytváření komunity. 
Dát jim zkrátka do ruky symbolický mikrofon“ vysvětluje Jan Vojvodík, šéfredak-
tor webu Šedesátka.cz. 
Internetový projekt www.sedesatka.cz přizpůsobil seniorům i grafi cké a tech-
nické řešení webu. Návštěvník se po webu pohybuje jednoduchým způso-
bem, pomocí velkoplošných tlačítek a namísto obvyklých ilustračních foto-
grafi í používá web originální autorské kresby. Jejich počet bude postupně 
narůstat, má jich být až několik desítek.
„Regionální charakter projektu vytváří prostor i pro města a obce, které mohou 
bezplatně zveřejňovat zajímavosti ze své historie i současnosti, mohou zvát 
k návštěvě. Jejich obyvatelé zase najdou na jednom místě nejrůznější informace, 
zpravodajství, rozhovory, zajímavosti, křížovky, recepty, tipy a rady. Návštěvník, 
který má dost času, se může pohodlně projít celou republikou, zastavit se třeba 
v každém kraji nebo okrese a podívat se, jak Šedesátka.cz žije u sousedů“ dodává 
šéfredaktor webu Jan Vojvodík.
Navštivte www.sedesatka.cz. Třeba se budete rádi vracet.

Jak se my, Češi, nejčastě j i  zbavujeme 
vyslouži lých elektrospotřebičů
Každá domácnost produkuje velké množství odpadu. Ideálně se ho zbavuje-
me tehdy, když před domem máme popelnici, za kterou jednoduše zaplatíme 
a o její vyvážení se pak nemusíme starat.
Jenže dnes už většina z nás ví, že do popelnice nelze odložit vše. Copak, o ta-
kový mastný papír od salámu se popelnice spolehlivě postará. Jistou námahu 
nás stojí roztřídění papíru, plastů či skla. Ale i zde jsme si navykli na modré, 
žluté či zelené sběrné kontejnery.
Co když se nám však rozbije mixér, fén či žehlička? Jsme ochotni je odnést do 
sběrného dvora, který může být i několik kilometrů vzdálený?

Co napověděl průzkum?

Elektroodpad je momentálně nejrychleji rostoucím druhem odpadu. Celosvě-
tově nyní tvoří až pět procent hmotnosti pevného domácího odpadu, tedy 
téměř tolik jako plastové obaly.
V zemích Evropské unie, kde se v domácnostech ročně vyprodukuje asi osm 
milionů tun elektroodpadu, roste jeho objem tempem tři až pět procent roč-
ně, skoro třikrát rychleji než celkový objem odpadu.
Před třemi lety, kdy v České republice začínal systém zpětného odběru vyslou-
žilých spotřebičů teprve vznikat, v mnoha zemích Evropy již perfektně fungo-
val. U nás tehdy – s nadsázkou řečeno – platilo, že většina lidí elektroodpad 
rozlišovala pouze na dvě skupiny: na ten, co se do popelnice nevejde, a ten 
druhý, co se tam vtěsnat dá.
Od té doby došlo k výraznému posunu. Ukázal to průzkum, který se opakoval 
v dvouletém intervalu. Lze konstatovat, že došlo k výrazným změnám v uva-
žování lidí. S tvrzením „Díky zpětnému odběru se nepovalují stará zařízení 
v příkopech a na skládkách“ dnes souhlasí 72 % dotazovaných.

Když se řekne „zpětný odběr elektrozařízení“, vybaví se podle průzkumu více 
než polovině dotázaných, přesněji 53 % respondentů „odevzdání elektrozaří-
zení prodejci při koupi nového“.

Co vlastníme, proč to vyhazujeme

Průzkum poskytuje 
zajímavé údaje i ve 
vztahu k jednotli-
vým skupinám elek-
trozařízení. Tazate-
lé zjišťovali, kolik 
a kterých spotřebičů 
domácnosti vlastní, 
jaké je jejich prů-
měrné stáří, nebo 
co bývá nejčastější 
příčinou jejich ob-
měny. 
Například ledni-
ce – alespoň jednu 
vlastní 99 % českých 
domácností, 50 % 
lednic je starší pěti 
let. Novou si 55 % 
českých domácností pořizuje nejčastěji jednou za šest až deset let. Důvody 
vyřazení staré lednice jsou v rovnováze. Kvůli poruše ji přestává používat 47 % 
domácností, 47 % odůvodňuje tento krok nákupem nového, lepšího modelu. 
Když už dojde na likvidaci ledničky, odevzdá ji 34 % domácností do sběrného 
dvora. Za novou ji při nákupu vymění u prodejce 20 % lidí, 13 % starou, ale ješ-
tě funkční lednici někomu zdarma věnuje, osm procent prodá do bazaru nebo 
prostřednictvím inzerátu a stejných osm procent takový spotřebič nějakým 
způsobem dál používá. Stále ještě však šest procent dotázaných přiznává, že 
starou lednici prostě postaví k popelnici.
Pro srovnání se podívejme třeba na fény a kulmy: vlastní je 83 % českých 
domácností a 56 % jich je tři až pět let starých. Pokud dojde k výměně, je to 
v 65 % případů kvůli poruše a jen v 25 % z důvodu nákupu nového, lepšího 
modelu. A způsob jejich likvidace? Největší množství těchto malých domá-
cích pomocníků, bohužel, končí v popelnici mezi ostatním odpadem. Podle 
průzkumu je to 44 %. V domácnostech, kde mají větší ekologické zábrany, ale 
žádné místo zpětného odběru bezprostředně po ruce, jich dál překáží 16 %, 
pouze 13 % fénů a kulem lidé odevzdají do sběrných dvorů.



7

 MĚSTSKÁ POL IC IE  INFORMUJE

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 257 100
 dopravních 143 56
 ostatních 114 44
   pořádek v územní samosprávě 10 9 
  proti veřejnému pořádku 25 22
   proti občanskému soužití 1 1
   proti majetku 9 8
   ostatní 69 60

CELKOVÝ OBJEM
ULOŽENÝCH SANKCÍ 167 100
řešeno domluvou 80 48
řešeno blokově 87 52
CELKOVÝ POČET
PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 16 100
   přestupek 13 81
   TČ  3 19

 počet %

Statistika č innosti Městské pol icie
za měsíc červen a červenec 2009

Městská policie tel.: 494 321 026, 724 181 363, e-mail: mp@muko.cz

Petr Černohorský, Velitel MP Kostelec nad Orlicí

Ze zápisníku vel itele
13.07.2009 - Požáru přístěnku zahradního posezení

 Vamberk 

Jednotky povolány k požáru přístěnku zahradního pose-
zení a části podsebití střechy rodinného domu. Na likvidaci nasazeny tři C 
proudy.Příčina vzniku požáru v šetření hasičů - ZPP a PČR. Předběžná škoda 
vyčíslena na cca 15 tisíc korun a uchráněné hodnoty na cca 700 tisíc korun.
Během události nedošlo ke zranění osob.

12.07.2009 - Záchrana kotěte - Kostelec nad Orlicí 

Hasiči provedli sundání malého kotěte z větví vzrostlé túje. Kotě bylo v pořád-
ku předáno majiteli.

30.6.2009 - Dopravní nehoda - Kostelecká Lhota 

Nehoda dvou osobních vozidel, dvě osoby zraněny. Jednu zraněnou osobu 
hasiči vyprostili z vozidla za pomoci hydraulického vyprošťovacího zařízení. 
Dále bylo provedeno zajištění obou vozidel proti požáru a úniku provozních 
kapalin. Jednotky na místě spolupracovaly s LZS, ZZS a Policií ČR. 

 
HAS IČ I  INFORMUJ Í

29.6.2009 - Technický výjezd - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka provedla rozřezání a uklizení spadlého stromu z chodníku. Spolu-
práce s MP Kostelec nad Orlicí.

27.6.2009 - Technický výjezd - Kostelec nad Orlicí 

Hasiči provedli vyproštění dívenky, která byla zaklíněna ve větvích stromu. 
V pořádku byla předána matce. Jednotka spolupracovala s Policií ČR a Měst-
skou policií. 

22.6.2009 - Technický výjezd - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka provedla odstranění spadlého stromu přes komunikaci.

21.6.2009 - Požár kontejneru - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka povolána k požáru kontejneru na plasty. Na likvidaci požáru nasazen 
jeden vysokotlaký proud. Škoda vyčíslena 10 tisíc Kč a uchráněné hodnoty 30 
tisíc Kč. Příčina vzniku požáru je v šetření. Na místě Policie ČR. 

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz

 RT IC

Regionální turistické a informační centrum, o.p.s.
I. J. Pešiny, 39, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

Press trip
Královéhradeckým krajem
Královéhradecký kraj pořádá press trip – Poznejte krásy Kladského pomezí, 
Orlických hor a Podorlicka, Hradecka a jejich nabídku pro cestovní ruch.
Ve dnech 9. – 11. září 2009 proběhne na turisticky významných územích Klad-
ské Pomezí, Orlické hory a Podorlicko a Hradecko press trip pro odborníky 
cestovního ruchu. Tuto poznávací cestu, která by měla odborníkům předsta-
vit ojedinělost a krásy území, uspořádal Královéhradecký kraj ve spolupráci 
s výše uvedenými regiony v rámci projektu „Cílená prezentace a propagace 
Královéhradeckého kraje jako celku“. Projekt je spolufi nancován z Regionál-
ního operačního programu NUTS II Severovýchod. Osloveno bylo více než 50 
zástupců odborné veřejnosti z řad médií, cestovních agentur, asociací ces-
tovního ruchu a zahraničního zastoupení České republiky. Účastníci tak uvidí 
nejvýznamnější památky, turistická lákadla, zkusí si vyrobit tradiční výrobky 
a ochutnají ty největší speciality. Své zážitky, jak pořadatele doufají, potom 
uplatní na příslušných místech a zajistí tak větší návštěvnost atraktivit Králo-
véhradeckého kraje.
Aktivita bude pokračovat na jaře roku 2010, kdy budou v rámci dalšího press 
tripu představeny krásy Krkonoš a Podkrkonoší a Českého ráje.

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK:

Aleš Brichta 11.9.2009 od 21:00, Letní parket Výrava

TICKETPRO:

Dan Bárta&Illustratosphere - 22.9.2009 Brno

“Jesus Christ Superstar” Koncertní verze naposledy v tomto legendárním 
obsazení - 8.12.2009 od 20:00, Tipsport arena Liberec

Lily Allen - 30.10.2009 od 21:00, Praha, SaSaZu

TICKETSTREAM:

Alphaville - 16.9. 2009 od 19:00, Ostrava

Lucie Bílá - 15.9. 2009 od 19:00,Hradec Králové, kongresové centrum Aldis

Dracula - návrat muzikálu - Divadlo Gubernia

Mistrovství Evropy v Rallycrossu - 12.-13.9.2009, autodrom Česká Lípa

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

Výpů jční doba knihovny
DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

pondělí 8.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
středa 7.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
čtvrtek 8.00 - 11.00  12.00 - 17.00 h 

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel.: 494 321 430

e-mail: knihovna@muko.cz, www.biblio.cz

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

pondělí 12.00 - 17.30 h
středa 12.00 - 17.30 h
pátek 12.00 - 16.00 h

Zveme malé i velké diváky do knihovny na představení

Pohádky ptáka Afrikána
divadelního souboru Divadlo bez hranic

28. září 2009 na svátek Svatého Václava ve 14 hodin

Režie: Zoja Mikotová. Dramaturgie: Lucie Němečková. Masky a loutky: Jana Ji-
roušková. Hrají: Eliška Boušková/ Edita Djakoualnová, Maxime Mededa, Gilson 
Santana dos Santos.
Divadlo bez hranic (Česká 
republika-Benin-Čad-Eti-
opie-Brazílie) je nezávislý 
divadelní soubor s meziná-
rodním složením. Propojuje 
profesionální a amatérské 
umělce. Hraje v češtině. 
Vznikl v Praze v roce 2006, 
kdy uvedl svou první insce-
naci „Capoeira aneb z Afriky 
a Brazílie do Prahy“, určenou 
převážně pro starší školní 
věk a dospělé publikum. 
„Pohádky ptáka Afrikána“ 
(první uvedení 20. prosince 
2008) jsou jeho druhou in-
scenací. Inscenace vznikla 



8 

na základě spolupráce s režisérkou a pedagožkou JAMU Zojou Mikotovou, 
která v českém divadle patří k nejzkušenějším tvůrcům v oblasti divadla pro 
děti. Výpravu k inscenaci vytvořila afrikanistka Jana Jiroušková (Náprstkovo 
muzeum).
Někteří ptáci z Čech odlétají na zimu za teplem do Afriky. Kouzelný pták Af-
rikán k nám naopak z Afriky přiletěl, uhnízdil se tu a jednoho dne snesl dvě 
vajíčka. Co se z nich vyklube? Pohádky! První bude o tom, kterak vznikly pří-
rodní živly jako voda, vítr nebo oheň a dozvíme se, proč se střídá Den a Noc. 
Druhá pohádka se jmenuje Co způsobí zlost a vystupuje v ní řada zvířátek 
jako třeba slon, kohout, divoké prase, mravenci, had či malý ráček, také jedna 
stařenka a muž jménem Django. 
Pohádky ptáka Afrikána je hravé, interaktivní představení plné humoru 
a fantazie, afrických rytmů a barev. Kombinuje hru živých herců a loutek, 
oživlých předmětů a masek, pohybu a  hudby (bubínky). Přirozenou formou 
seznamuje malé diváky s ústní lidovou tvořivostí a mýty subsaharské západní 
Afriky, které jsou neznámé i dospělému publiku. Děti nejenže poznávají jinou 
kulturu, ale setkávají se také s herci, kteří mají své kořeny v Africe. Herci spo-
lupracují s dětskými diváky a zapojují je do hry. Děti se učí nenásilnou formou 
toleranci a vzájemnému porozumění. Po představení si děti mohou půjčit 
loutky a chvíli si s nimi (šetrně) ve spolupráci s herci zahrát sami. Nebo si půjčit 
Gilsonovy hudební nástroje a společně si „zajamovat“.

 POBYTOVÉ  STŘED ISKO

PRÁZDNINOVÉ TVOŘ IVÉ DÍLNY 
v Pobytovém středisku pro žadatele
o mezinárodní ochranu Kostelec nad Orlicí 
V období letních prázdnin již pravidelně zveme zájem-
ce o tvůrčí dílny do Pobytového střediska v Kostelci nad 
Orlicí . Nejoblíbenější jsou dílny věnované keramice 
a malbě na sklo. Děti měly hlavně zájem o práci s ke-
ramickou hlínou, z které si vytvářely drobné ozdobné 
předměty a dekorovaly je engobou. Zaujalo je točení na 

hrnčířském kruhu, které vyzkoušely, ale prozatím neměly tolik zručnosti, aby 
předměty na kruhu zdárně dokončily do výsledné podoby. Jako doprovodné 
aktivity si vyzkoušely malbu temperou na malířských stojanech a malbu vitrá-
žovými barvami na sklo. 

Pavel JANÁČEK
Drtinova 1084
Kostelec nad Orlicí
517 41
Mobil.: +420 777 306 253

 PLYN TOPENÍ VODA ODPAD

Jiří TEJKL
Peklo n. Zdobnicí 124
Vamberk
51601 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: +420 494 541 989
Mobil.: +420 603 287 146

www.plyntopenivoda.cz e-mail: montaze@plyntopenivoda.cz

DODÁVKY A MONTÁŽE ROZVODŮ

Jednou z netradičních tech-
nik, se kterou se návštěvníci 
tvořivých dílen měli mož-
nost seznámit, byla technika 
Tiff any vitráže. Účastníci si 
nejprve prohlédli vystavené 
hotové práce klientů stře-
diska a poté kreslili vlastní 
návrhy. Po konzultaci a do-
poručení pracovnice výtvar-
né dílny se pustili i do jejich 
realizace.
Krom stálých obyvatelů měs-
ta Kostelce nad Orlicí navští-
vily tvořivé dílny také děti 
z letního skautského tábora 
ve Zdelově se svými vedou-
cími.

Pobytové středisko v Kostelec nad 
Orlicí.

Správa uprchlických zařízení 
MV ČR.

PODZIMNÍ BALÍČEK ZPŠ
  1 klient /do 60 let/
 TERMO PONOŽKY

  1 klient /nad 60 let/
 DÁVKOVAČ LÉKŮ

  2 členná rodina
 REFLEXNÍ VESTA + TERMO PONOŽKY

  3 a více členná rodina
 GYMNASTICKÝ MÍČ + TERMO PONOŽKY

+ 700 Kč NA PRODUKTY Z NAŠEHO PROGRAMU PREVENCE

registrace pojištěncem 
ZPŠ odod do

2. 7. 30. 9. 1. 10.

2. 10. 31. 12. 1. 1.

2. 1. 31. 3. 1. 4.

2. 4. 30. 6. 1. 7.

na všech pobočkách ZPŠ

REGISTRACE NOVÉHO POJIŠTĚNCE

ČALOUNICKÉ A SEDLÁŘSKÉ PRÁCE,
OPRAVY SEDACÍCH SOUPRAV, LAVIC AJ .

KONTAKT: SLEZÁK LUBOMÍR, FROŠOVA 657,
KOSTELEC NAD ORLICÍ ,  MOBIL 733 585 275.

N O V Ě  O T E VŘ E N O

T E X T I L  -  P R Á D L O  -  O B U VT E X T I L  -  P R Á D L O  -  O B U V
T Ě H O T E N S K Á  M Ó D AT Ě H O T E N S K Á  M Ó D A

A  L E V N Ý  K O M I S N Í  P R O D E JA  L E V N Ý  K O M I S N Í  P R O D E J

PROVOZNÍ  DOBA

PO - PÁ 18.00 - 20.00
SOBOTA 11.30 - 14.00
NEDĚLE 9.00 - 12.00

NA SKÁLE
„U KRÁL IKŮ “
(směr Kostelecká Lhota)

HLEDÁM PANÍ S Ř IDIČSKÝM PRŮKAZEM
NA SPOLEČNÉ VÝLETY DO PŘ ÍRODY,

SPOLEČNÉ NÁVŠTĚVY KULTURNÍCH AKCÍ APOD.
TEL.  724 733 940



9

 N E U N I K L O  N Á M

A zase ta školka
Chtěla bych poděkovat městu, jak vyšlo vstříc požadavkům ohledně umístění 
a zároveň dopravy dětí do MŠ ve Chlenech, neboť kapacita městských ško-
lek bohužel neodpovídala množství požadavků dětí na umístění. Jsem velmi 
ráda, že toto bylo městem urychleně řešeno, neboť školku ve Chlenech dobře 
znám a i okolí a jsem velmi potěšena, že můj syn bude chodit do této školky. 
Je tam krásná příroda a pro mě je velké plus, že děti místo toho, aby chodily 
po městě nebo okolo silnic, budou chodit na procházky v přírodě , kde se 
jistě i hodně naučí. Je škoda, že tohoto názoru nejsou všechny maminky, které 
neměly možnost umístit děti v MŠ Kostelec. Byla jsem opravdu překvapená, 
když probíhala schůzka s městem, kde se maminky mohly ke všemu vyjádřit. 
Nejdříve se po Kostelci mluvilo o tom, jak město pro neumístěné děti nic ne-
dělá a že je jim to jedno. A když přišla od města nabídka dávat děti do MŠ ve 
Chlenech i s tím, že město sehnalo dopravu včetně asistentky, která by si ráno 
převzala děti u autobusu a odpoledne si je tam zase rodiče vyzvedli. Nehle-
dě na to, že město přislíbilo fi nanční pomoc s dopravou. Bohužel, ale většina 
maminek byla nespokojená, i když nechápu proč. Na schůzce padl i návrh, že 
kdo bude mít zájem, může své dítko dávat od září do místního sdružení OS 
Brouček. Velice mě překvapilo, kolik zájemců se na tuto variantu přiklonilo, 
poněvadž toto je poněkud drazší a je to bez svačinek, obědů a pití.  To si každý 
musí zajistit sám. Oproti MŠ ve Chlenech je toto všechno zajištěno a v ceně. 
Nejvíce mě mrzí, že díky přístupu ostatních maminek na to doplatí ti, co dají 
své děti do školky ve Chlenech, protože jich bude dojíždět málo, a tím je bude 
doprava stát více. Je škoda, že tohoto způsobu nevyužilo moc maminek, tím 
by byly náklady o mnohem menší. Doufám, že po přečtení tohoto článku 
si maminky uvědomí výhodu dávat děti do MŠ ve Chlenech a chtěla bych vě-
řit, že maminky této výhody využijí. Jistě jde každé z nás o dobro dítěte a této 
příležitosti využije.

Renáta Janečková, maminka

Tě locvičná jednota Sokol Choceň
poděkování
Vážená paní starostko,
Ráda bych poděkovala touto ofi ciální cestou celé vaší jednotce Městské poli-
cie pod vedením pana Petra Černohorského.
Dne 23. května 2009 jsme v našem městě spolu s dalšími dětskými organizace-
mi pořádali oslavu k Mezinárodnímu dne dětí s tématem Policejní Akademie.
Velice ochotně přijeli a předvedli nejen vybavení zásahového vozidla, ale i své 
čtyřnohé pomocníky a kamarády. 
Velitel jednotky pan Petr Černohorský ochotně ukazoval a seznamoval zájem-
ce s vybavením auta, s pomůckami, které potřebují ke své práci. Děti si mohly 
vzít do ruky pouta, obušek, obtěžkat si neprůstřelné vesty. O vybavení auta, 
pomůcky a technické zařízení projevili zájem nejen děti, ale i rodiče. Rodiče se 
dotazovali i na odborné věci, které jim byly logicky objasněny. 

Poděkování za spoluúčast nadace

Ostatní příslušníci jednotky - fi gurant pan Vlastimil Hanuš a psovodi pan 
Marek Fabián s Gerem, pan Pavel Anderle se psy Xidem a Ginou, společně 
s panem Janem Voráčkem a jeho fenou  Dodinou, při zasvěceném slovním 
doprovodu paní Petry Anderlové, seznámili děti a jejich rodiče s prací psů 
v řadách policie.
Děti mohly vidět jak probíhá výcvik psů, jak se cvičí poslušnost či aport. Bylo 
jim názorně předvedeno zadržení pachatele. Myslíme si, že z tohoto dopoled-
ne si děti odnášely plno nových a zajímavých poznatků. 
Děkujeme všem zúčastněným, že toto dětem a jejich rodičům umožnili. 
Můžete být hrdá na své spoluobčany, kteří jsou zapáleni pro svou profesi 
a jsou ochotni s ní seznamovat i budoucí pokolení. 
Moc děkujeme. 

Za všechny pořadatele Dětského dne v Chocni.
Kužílková Hana, starostka TJ Sokol Choceň

Životní styl  = zdraví,krása
Pod tímto označením se budeme pravidelně setkávat a po-
vídat si na různá témata s tím spjatá. Vždy se zaměřím na 
nejčastěji kladené otázky svých klientů, či aktuální potřeby 
v našem životě.
Dnešní téma: letošní způsob léta zdá se mi poněkud nešťast-
ným, aneb pokožka a péče o ni.
Průběh letošního léta je skutečně zvláštní, a právě proto se 
musíme o svou pleť starat správně.
Važte si své pleti, je jediná, kterou máte. Je naším největším orgánem , povrch 
kůže měří 1,6 až 2 m2. Pokrývá celé naše tělo a je naší přirozenou mechanic-
kou ochranou. Chrání nás před působením chemických látek, před zářením 
a je naší tepelnou izolací. Je sídlem čidel a má význam pro náš metabolismus. 
Lidská pokožka se skládá z několika vrstev, vnější epidermis,střední škáry/co-
rium, dermis/. Podkožní vazivo obsahuje tukovou tkáň /subcutis/.Barva kůže 
závisí na prokrvení a množství pigmentu. Množství kožního pigmentu závisí 
i na věku. S naším věkem pigmentu přibývá. I v určitých fázích života přibývá 
kožní pigment. Třeba v těhotenství, ale i při užívání hormonální antikoncepce.
Pokud již se žena rozhodne pro tuto svou ochranu, měla by ji raději brát na 
noc. Protože vždy, když si tabletu vezme, má přechodně zvýšenou hladinu 
hormonů. Je tedy zbytečné exponovat se takto slunečnímu záření.Pigmenta-
ce může nastat i po určitých lécích, ale i dlouhodobým tlakem na určitá místa 
těla. I zde platí, že prevence je lehčí než případná léčba.
Pokud již k nepříjemné pigmentaci došlo, nelze jen nad ní mávnout rukou 
a říci si, že se již nedá nic dělat. Když se nebudeme o pleť starat, může se pig-
mentace rozšířit.
Existuje několik metod jak pigmentové skvrny odstranit,jako jsou bělicí kré-
my,chemický peeling či různé lasery, ale prevence je skutečně nejlepší. Pozor 
na solární opalování. Stále se o tom jen mluví a mluví, ale touha po pěkné opá-
lené pleti žene mnoho mladých lidí do těchto center. Zvláště děti a mladiství 
by si skutečně neměli se svým zdravím zahrávat.
Naše pokožka se sice stále obnovuje buněčným dělením, buňky postupují od 
spodní vrstvy k povrchu, kde se odlučují. Celý tento proces rohovatění pro-
bíhá 26-28 dní. Tento čas máme na to, abychom dali své pokožce tu nejlepší 
péči a výživu. Je prokázáno, že až 80% lidí, si pokožku poškodí již v dětství. Po-
užívejte denní hydratační krém s faktorem sluneční ochrany SPF 15. /SPF-sun 
protecting faktor/. Označuje poměr doby strávené na slunci do zčervenání 
s ochranným fi ltrem, proti době do zčervenání bez fi ltru. SPF určuje jakou část 
UVB záření tento faktor propustí do kůže. Na opalování a delší pobyt na slunci 
používejte opalovací krémy s faktorem SPF 20-30.
Kůže je skutečně naším zrcadlem, které doma také leštíte.Mějte tedy to své 
pěkně naleštěné, ať se v něm vaší drazí dobře a dlouho vidí.
Drahé melíry a nehty nám odrostou,ale pleť nám zůstane. Neříkejte si nikdy, 
že již na vás nezáleží, protože každý z vás je jedinečný. Mějte rádi i sami sebe. 
Jak pečovat o svou pleť si povíme příště.

Rada jak zvládat ranní vstávání a připravit tělo na celodenní zátěž. Na začátek 
první dva lehké cviky.
1/ Stojíme vzpřímeně,břicho vtažené,pánev podsazená, chodidla mírně od 

sebe ale celou plochou na zemi. Zhluboka se několikrát soustředěně na-
dechnout a vydechnout.

2/ Pomalu s nádechem vypažíme až do mírného záklonu. Vytahujeme celé 
tělo a ruce do výšky a díváme se vzhůru.

Jeden aforismus na závěr: Bojuj proti lidstvu-jsi hlupák.
  Bojuj sám se sebou-jsi světec.
Případné dotazy a náměty posílejte na e-mail: Libuse.hrochova@seznam.cz
Nejčastější, či nejzajímavější dotazy vyberu a odpovím v některém dalším 
pokračování.

Libuše Hrochová poradce vnitřní a vnější výživy

PRONAJMU BYT 2+1 U VÁHY 1194. TEL. 605 239 242.



10

KO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S A
V Ý R O B A  N Á H R O B N Í C H  D O P L Ň K Ů  Z  N E R E Z UV Ý R O B A  N Á H R O B N Í C H  D O P L Ň K Ů  Z  N E R E Z U

 URNOVÉ POMNÍKY VČETNĚ
 DOPLŇKŮ ,  NÁPISŮ  A MONTÁŽE

 OKENNÍ PARAPETY
 KUCHYŇSKÉ A KOUPELNOVÉ DESKY

ZOUBKOVA 137
KOSTELEC NAD ORLICÍ směr Choceň

tel.: 603 153 226

vše z leštěné přírodní žuly široký výběr druhů a barev

 

 

S P O L EČ E N K A

VÍTÁME NOVÉ  SPOLUOBČÁNKY

 Annu Altovou Michala Nováka
 Pavla Hubálka Amálku Koubovou
 Veroniku Oberreiterovou Adélu Bezdíčkovou

Rodičům srdečně blahopřejeme !

 JUBILEA V ZÁŘÍ 2009
 70 let oslaví Eva Dostálová 

 80 let oslaví Ludmila Černá

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody !

 

 

SŇATEK UZAVŘEL I

JUBILEJNÍ  SVATBY

 Obřadní síň Kostelec nad Orlicí

 Alena Burneková – Vladimír Matějíček
 Zuzana Horníčková – Jan Uher

 Častolovice

 Petra Chlupová – Michal Košťál
 Eva Mahutová – Pavel Kaplan
 Barbora Smítková – Jiří Burian
 Jana Matěnová – David Baladrán
 Evalina Fajtová – Igor Kamlenko
 Irena Šafaříková – Jiří Lánský
 Tereza Štěpánková – Miroslav Košina
 Martina Tyllerová – Andrew James Herbert
 Iva Sedláčková – Lukáš Vadlejch
 Jana Macháčková – Petr Holub
 Petra Chmelanová – Tibor Jakab
 Alena Balcarová – Jiří Beneš
 Kateřina Vančurová – Jakub Krátký
 Jana Kutláková – Jan Svoboda
 Lenka Stejskalová – Tomáš Kořán
 Pavlína Andršová – Milan Marek
 Ludmila Hrdová – Martin Voženílek
 Lucie Rozkovcová –  Štěpán Obrdlík
 Jana Šromová – Jiří Šulák
 Monika Dvořáková – Pavel Líkař
 Michaela Tázlerová – Miroslav Záruba
 Jana Slabá – Michal Leško

 Zlatá svatba - 50 let Diamantová svatba - 60 let

 Eva a Ivan Dostálovi Anna a Josef Sládkovi
 Eva a Bohumil Rohrovi

Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti !

Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti !

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 Stanislav Vavruška * 1936
 Blažena Marková * 1928
 Božena Žáčková * 1912
 Irena Lepšíková * 1966
 Marie Zábrodská * 1915
 Věra Mokrá * 1919

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast !

Dne 10. září 2009 uplynou 3 roky, kdy nás navždy opustil
náš manžel, tatínek a dědeček

 pan Zdeněk Sršeň.
Vy, kdo jste ho znali, věnujte prosím
tichou vzpomínku s námi.

 Děkuje manželka, dcera a synové s rodinami

Dne 1. srpna 2009 nás opustila kostelecká rodačka

paní Věra Mokrá - rozená Kašparová
v nedožitých 90-ti letech.
Drahá babičko, děkuji Ti za Tvou péči
a vychování společně s dědou Hynkem
a za krásné dětství.
Tvé tělo je po smrti, ale Tvá duše zůstane navždy v nás.

 S úctou Tvůj vnuk Svatopluk Pražák

Václav Hochman
V Kostelci nad Orlicí stávala ještě v roce 1884 
dřevěná fara se zajímavou velkou pavlačí. 
Dnes na tomto místě v Zoubkově ulici stojí 
vilka postavená v klasickém slohu, bohužel ve 
velmi zanedbaném stavu, ale vždycky tomu 
tak nebylo. Kdysi tu mezi svými milovanými 
květinami, pečlivě ošetřován svou obětavou 
sestrou, žil vzácný člověk, velmi duševně i tě-
lesně aktivní, ředitel měšťanské školy Václav 
Hochman. 
Narodil se 21. září 1852 v jihočeských Voticích. 
Vystudoval reálné gymnázium v Táboře. Po 
maturitě absolvoval jednoletou vojenskou 
službu, pak tři roky techniku v Praze a v roce 
1876 nastoupil na místo učitele v nově zřízené 
první měšťanské škole v Kostelci nad Orlicí. 
Jako její ředitel odešel pak do penze v roce 1917. Jako učitel kreslení tedy 
působil celých 41 let. Vštěpoval dětem po celou svou učitelskou kariéru lásku 
ke své vlasti a rodnému kraji.
Měšťanské školy zpočátku jen velmi málo vyhovovaly svému účelu. Nebylo 
učebních pomůcek a Václav Hochman tento problém řešil tím, že sám tyto 
pomůcky zhotovoval. Byl snad prvním v Čechách, kdo zavedl na škole ruční 
práce, a to třeba modelování z hlíny a odlévání v sádře. Tehdejší osnova učiva 
nepřipouštěla používání barev při kreslení, a proto mimo vyučování předná-
šel žákům o barvách a jejich používání. Ještě za svého působení na škole byl 
oceněn četnými pochvalnými uznáními. Václav Hochman je autorem řady 
článků z metodiky kreslení, které byly publikovány v odborných pedagogic-
kých časopisech.
Byl činný i ve veřejném životě. Jako člen obecního zastupitelstva prosazoval 
opětovné otevření chlapecké měšťanské školy, která byla roku 1898 zrušena. 
Již v květnu 1907 byla budova nové školy postavena. Ve Společenstvu smí-
šených řemesel se snažil o zřízení průmyslové školy pokračovací. Byl po 35 
let soudním znalcem písma. Jako jednatel a předseda Muzejního spolku měl 
nesporné zásluhy o rozšíření a uchování muzejních sbírek. Velkým přínosem 
pro Kostelec nad Orlicí je i řada jeho obrazů, na kterých sám jako výborný 
kreslíř a malíř zachytil mnoho cenných pohledů na naše staré město. Perem 
nakreslil obrazy budov všech škol okresu rychnovského. Originál publikace 
pod názvem Staré a nové školy okresu rychnovského autor věnoval Umělecké 
galerii školské v Rychnově nad Kněžnou. Zúčastnil se také výtvarných výstav, 
a to roku 1891 v Praze, kde získal bronzovou medaili, a roku 1894 vystavoval 
své obrazy v Hradci Králové, tady byl vyznamenán Čestným diplomem.
Václav Hochman zemřel v Kostelci nad Orlicí dne 13. října 1940.

Prameny: Václav Morávek, Okresní archiv RK, Významné osobnosti okresu RK
lli

 VÝZNAMNÉ OSOBNOST I
KOSTELCE  NAD ORL IC Í



11

 K U L T U R N Í  P O Z V Á N K Y  V  Z ÁŘ Í  A  Ř Í J N U  2 0 0 9
 DIVADLO

RABŠTEJN - tel: 494321588, rabstejn@wo.cz 

19.09. /sobota/ - 11:00 hodin BRÁNA 2009 

Oblastní kolo hudební soutěže pro děti a mládež do 18 let.

23.09. /středa/ - 19:30 hodin PODIVNÉ ODPOLEDNE

 DR. ZVONKA BURKEHO

Psychologická groteska o lidumilovi, který se málem stane několikanásobným 
vrahem.  Divadelní hru Ladislava Smočka uvádí Divadelní soubor Zdobničan 
Vamberk.

KNIHOVNA - tel.: 494 321 430, e-mail: knihovna@muko.cz, www.biblio.cz 

28.09. /pondělí/ - 14:00 hodin POHÁDKY PTÁKA AFRIKÁNA

Městská knihovna Kostelec nad Orlicí zve malé i velké diváky do knihovny na  
představení divadelního souboru Divadlo bez hranic na svátek Svatého Václa-
va  ve 14 hodin. Režie: Zoja Mikotová. Dramaturgie: Lucie Němečková. Masky 
a loutky: Jana Jiroušková. Hrají: Eliška Boušková/ Edita Djakoualnová, Maxime 
Mededa, Gilson Santana dos Santos.

 K INO  -  SK  RABŠTEJN

RABŠTEJN - tel: 494321588, rabstejn@wo.cz 

3. 09. /čtvrtek/ - 19:00 hodin PŘÍPAD NEVĚRNÉ KLÁRY

Miloval Kláru. Miloval ji opravdově, hluboce a šíleně. A z jeho šílené lásky se 
zrodila žárlivost… Komedie ČR/Itálie. Scénář podle románu Michala Viewegha 
– Robert Faenza. Mládeži přístupné od 12 let.

6. 09. /neděle/ - 17:00 hodin KLETBA MĚSÍČNÍHO ÚDOLÍ

Okouzlující pohádková fantasy plná napětí, dobrodružství a odvahy, kte-
rá si získala srdce miliónů lidí na celém světě. Podle bestselleru Elizabeth 
Goudgeové Malý bílý koníček. Film VB/Francie/Maďarsko- česká verze. 
Mládeži přístupné. 

10.09. /čtvrtek/ - 19:00 hodin VEŘEJNÍ NEPŘÁTELÉ

Přestože se tenhle příběh odehrál před bezmála osmdesáti lety, je až ne-
bezpečně aktuální. Vypráví o muži, který měl obrovské sympatie veřejnosti, 
navzdory tomu, že páchal ty největší zločiny… Drama/krimi fi lm USA – české 
titulky. Mládeži přístupné od 12 let.

11. 09. /pátek/ - 19:00 hodin   OPERACE DUNAJ

Tragikomedie Operace Dunaj líčí příběh jednoho z polských tanků, které přije-
ly v noci z 20. na 21. srpna „osvobozovat“ Československo. Starý tank „Beruška“ 
vyjede z kasáren jako poslední, hned za hranicemi zabloudí a nešťastnou ná-
hodou prorazí zeď hospody, v níž právě slaví odchod do důchodu přednosta 
stanice pan Kulka…Film ČR/Polsko. Mládeži přístupné.

13.09. /neděle/ - 18:00 hodin HARRY POTTER

 A PRINC DVOJÍ KRVE

Harry začíná již 6. rok v Bradavicích a do rukou se mu dostane stará kniha, 
která je velmi zvláštně označena –„Tato kniha je majetkem Prince dvojí krve“. 
Dobrodružný/romantický fi lm USA – česká verze. Mládeži přístupné.

17.09. /čtvrtek/ - 18:00 hodin DOBA LEDOVÁ 3:

 ÚSVIT DINOSAURŮ

Hrdinové z prostředí pod bodem mrazem se vrací, aby zažili další neuvěřitelné 
dobrodružství… Akční/animovaný fi lm USA – česká verze. 

18. 09. /pátek/ - 19:00 hodin  HANNAH MONTANA

Fenomenální úspěšný seriál stanice Disney Channel zamířil konečně i na 
plátna kin. Miley Stewart se zoufale pokouší zvládat svůj náročný dvojí ži-
vot. Přes den je obyčejnou středoškolačkou, která stále více zanedbává své 
přátele a školu, protože jí život víc a víc ovládá její druhá identita, popová 
hvězda Hannah Montana. Rodinná hudební komedie USA – česká verze. 
Mládeži přístupné. 

20. 09. /neděle/ - 19:00 hodin POKOJ V DUŠI

Silný příběh přátelství a zrady se odehrává na pozadí drsné scenérie hor. Je-
den z nejúspěšnějších slovenských fi lmů, který na Slovensku vidělo za 7 týdnů 
přes 100 tisíc diváků. Slovenské fi lmové drama. Mládeži přístupné od 12 let.

24. 09. /čtvrtek/ - 19:00 hodin  ANDĚLÉ A DÉMONI

Tým, jenž stál u zrodu celosvětového fenoménu Šifra mistra Leonarda, se vrací 
se svým napjatě očekávaným fi lmem Andělé a démoni, natočeném na moti-
vy bestselleru Dana Browna. Drama/thriller/krimi USA – české titulky. Mládeži 
přístupné od 12 let

27. 09. /neděle/ - 19:00 hodin  TERMINATOR SALVATION

Píše se rok 2018. Soudný den přišel a zničil moderní civilizaci. Postapokalyp-
tickou krajinu brázdí armády terminátorů, které zabíjejí či loví lidi, ukrývající se 
v troskách měst a v pouštích. Malé skupiny přeživších se ale mobilizovaly v hnu-
tí odporu, které se ukrývá v podzemních bunkrech a využívá každé příležitosti 
k útoku… Akční /sci-fi  fi lm USA – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let.

01.10. /čtvrtek/ - 19:00 hodin BRUNO

Včera vás dostal Borat, dnes přichází Bruno…Komedie USA – česká titulky. 
Mládeži přístupné od 15 let.

02.10. /pátek/ - 19:00 hodin PIRÁTI NA VLNÁCH

Po lásce nebeské přichází plavba nebeská. Jeden z nejúspěšnějších a nejzá-
bavnějších scenáristů Richard Curtis umístil svou režijní druhotinu na moře 
a obsadil do ní ty nejlepší britské komiky současnosti a ty nejlepší hudební 
kousky z šedesátých let minulého století. Vznikla rebelantsky drzá komedie 
o skupince excentrických dýdžejů, s nimiž by každý rád prožil aspoň kousek 
života. Komedie VB/Německo – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let.

 VÝSTAVY

12.09. /pátek/ - 9:00 – 17:00 hodin VÝSTAVA HUB

Klub důchodců v Kostelci nad Orlicí.

24.08. - 30.09. VÝSTAVA „HOMOLŠTÍ ANDĚLÉ“

Destinační společnost Orlického hory a Podorlicko zve do Informačního centra 
Kostelec nad Orlicí  na výstavu replik soch andělů ze schodiště poutního místa 
Homol. 

29.08. - 20.09. GRAND PRIX ARCHITEKTŮ 2009

 NÁRODNÍ CENA ZA ARCHITEKTURU

16. ročník přehlídky architektonických realizací. Galerie Kinský Nový zámek, 
Komenského 1, Kostelec nad Orlicí. Každou sobotu a neděli 10 – 18 hodin.

 J INÉ

19.09. /sobota/ - 10:00 hodin KOSTELECKÉ POSVÍCENÍ 2009 
Město Kostelec nad Orlicí Vás zve na 7. ročník společensko – kulturně – spor-
tovního reje. Těšit se můžete na řemeslníky s tradičními výrobky, hudebníky, 
divadelníky, zpěváky a mažoretky. Přijďte pobejt do Kostelce nad Orlicí, něco 
věcí potřebných i nepotřebných sobě koupit, u muziky a kejklí všelijakých 
lahodného moku popít a trochu jídla pojíst.

 

 

TUR ISTÉ

PŘ I PRAVUJEME

05.09. /sobota/ HEJŠOVINA

Sraz účastníků: v 6:00 na železniční zástavce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd 
vlakem 6:18 do Náchoda a dále autobusem do Karlowa (Polsko). Trasa pěšího 
výletu: Karlow, Hejšovina (skalní město), Machovská Lhota, Machov. Délka 
pěší trasy 16 km. Návrat autobusem a vlakem.Vedoucí akce: Jana Culková

18.09. /pátek/ NOČNÍ POCHOD

Sraz účastníků: ve 20:00 na zástavce ČD Kostelec nad Orlicí. Trasa pěšího výletu: 
kosteleckými lesy. Délka pěší trasy 10 km. Vedoucí akce: František Krch

02. – 04. 10. TŮMŮV KOSTELEC 2009

Již VI. ročník hudebního festivalu věnovaného významného rodáku F. I. A. 
Tůmovi.

09.  11.10.  ZAHRADA VÝCHODNÍCH ČECH 

11.oblastní zahrádkářská výstava ve výstavním areálu v Častolovicích. Otevřena 
bude od 08,00 hod. do 18,00 hod. Pro návštěvníky bude připraveno nejen nové 
perspektivní ovoce ze třech ovocnářských výzkumných ústavů, ale i samostat-
ná kolekce jablek, které pěstovali naší předkové. Také i květinové dekorace 
budou velmi bohaté. Jiřiny a jiřinky představí specializovaná organizace ČZS 
Dagla, begonie z Pardubic a chryzantémy z Hlinska upoutají každého diváka. 
Novinkou bude kolekce afrických fi alek od specializované organizace ČZS 
SAINTAULIA a květiny z dovozu z Holandska. Zelenina bude zastoupena samo-
statnými kolekci velkovýrobců, dále pak dvanácti odrůd česneku, paprik a dal-
ších specialit. Nepřehlédnutelná bude i kolekce bylinek z botanické zahrady UK 
Hradce Králové, samostatná výstavka hub, ukázka pěstování včel a překrásná 
kolekce sukulentů a kaktusů. Po celou dobu výstavy bude otevřena odborná 
poradna, do oblíbené soutěže o nejlepší misku ovoce se může každý přihlá-
sit dva dny před výstavou. Tak jako každý rok, tak i letos bude po celou dobu 
výstavy doprovodný kulturní pořad, odborné přednášky a besedy. Pořadatelé 
nezapomněli ani na stánková prodej všeho, co každý potřebuje ke své zálibě na 
zahrádce. Bohaté občerstvení jistě ovlivní i dobrou náladu každého návštěvníka. 
Bližší informace na tel. 721 311 719 a na www.zahradkari.com 

20.10. /úterý/ - 19:30 hodin ROZMARNÝ DUCH

Divadelní společnost HÁTA Olgy Želenské uvádí anglickou komedii Noela Co-
warda. Líbezná duchařská komedie o tom, že není radno zahrávat si s okultní-
mi vědami, zvlášť když hlavní medium je poněkud potrhlé povahy. Pak se lehce 
může stát, že seriózní muž zažívá rodinné propletence, s nimiž si neví rady. Hrají: 
Mahulena Bočanová/Adéla Gondíková, Ivana Andělová/Olga Želenská, Lucie 
Zedníčková/Jana Zenáhlíková, Marcel Vašinka/Daniel Rous, Zbyšek Pantíček/Petr 
Pospíchal, Marcela Nohýnková/Jana Šulcová, Ludmila Molínová/Hana Talpová



12

PRÁCE WWW.CINNOSTDOMA.CZ/JOBS1

HASCOM
OK

Výpočetní a telekomunikační technika 

HASCOM
OK

Kostelec nad Orlicí  Tel.: 494 321 809
hascom.ok@worldonline.cz www.hascom.cz

Na Příkopech čp. 530,
budova u hlavní silnice směrem ke stadionu.

Odvirování a servis PC
Opravy tiskáren, kopírek,…
Renovace náplní do tiskáren

Dukelských hrdinů 900
(vedle České pošty)
517 41, Kostelec nad Orlicí
Tel./Fax: 494 323 493
e-mail: info@tanus.cz

Zastupujeme přes 100 cestovních kanceláří !

L A S T  M I N U T E
www.tanus.cz

MÁTE ZÁJEM MÁTE ZÁJEM O KVALITNÍ, PESTROUO KVALITNÍ, PESTROU

A VYVÁŽENOU STRAVUA VYVÁŽENOU STRAVU ?

VYUŽIJTE MOŽNOSTI ODBĚRU JÍDEL
ZE ŠKOLNÍ JÍDELNY V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Nabízíme:
5 druhů jídel z toho jedno zeleninové a jedno jídlo s příplatkem

V ceně jídla je polévka a nápoj

Možnost objednávek přes internet

Možnost storna objednávky ještě aktuální den do 8 hodin

Možnost odběru jídel s sebou i konzumace v jídelně 

Srdečně vás zveme 19. 9. 2009 na náměstí

do STAROČESKÉ RESTAURACE,
která bude otevřena k příležitosti, již tradičního

KOSTELECKÉ POSVÍCENÍ. Budou se podávat tradiční české 

pokrmy, mezi kterými nebude chybět ani posvícenská kachna.

 Jste srdečně zváni. Otevíráme v 10 hod.

Dne 19. 9. - KOSTELECKÉ POSVÍCENÍ

Provozní doba jídelny: Po- Pá  11 - 14 hodin
Kontakty: www.adeva.cz, kostelec@adeva.cz, tel. 494 323 581

Od 1. 5. novinka - PŮJČOVNA INVENTÁŘE - více informací na našem webu

Autobazar REKI
Vamberk, Janáčkova 621

ČIŠTĚNÍ VOZIDEL
-  kosmetika AXEROS
-  mytí motoru
-  přebroušení laku
-  čištění interiéru

Dále nabízíme:
prodej a výkup vozidel za 
hotové, servis a příprava 
vozidel včetně STK, dovoz 
vozidel ze Švýcarska na 
objednávku

Tel.: 603 541 721
Fax: 494 544 398
E-mail: reki@orlice.net

Čištění vozidel parním systémem šetří Váš interiér.
Ke každému vyčištěnému vozidlu dárek

KAMENICTVÍ RAŠKAKAMENICTVÍ RAŠKA
www.kamenictvi-raska.cz, email: kamenictvi.raska@seznam.cz

nejlevnější světlou žulu v regionu
pomníky moderních a klasických tvarů
v různých barvách a nejnižších cenách

hotové pomníky skladem
schody, parapety, obklady

České Libchavy 89, 561 14
tel. fax. +420 465 582 130, mobil +420 603 281 830 - 1

Z  N A Š I C H  Š K O L

ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA –  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Zač íná nový školní rok
Po prázdninách prohřátých sluncem začíná našim dětem další školní rok. Pro 
prvňáčky je to vstup do neznámého prostředí, ve kterém získají nové kama-
rády, zasednou do lavic, kde jim ke hrám přibudou i mnohdy nepříjemné 
povinnosti. Pro starší děti je to návrat ke spolužákům a učitelům. Společně 
budou trávit následujících deset měsíců, během kterých přijdou dny špatné, 
neúspěšné a k nebytí, ale na druhou stranu dny plné radosti z dosažených 
úspěchů, dny úsměvů na tvářích z dobře vykonané práce. Přejeme si, aby 
takových bylo co možná nejvíce.
Součástí života školy jsou i děti čekatelů na rozhodnutí o udělení meziná-
rodní ochrany, jejichž rodiny žijí v místním pobytovém středisku. Pro ně 
jsme za pomoci grantové dotace z Evropského uprchlického fondu vybu-
dovali a vybavili integrační centrum ( mezi školními budovami Náměstí 
a Na Lávkách), které bude sloužit pro různé výstavy a kulturní vystoupení. 
Akce zde konané budou samozřejmě přístupné všem zájemcům, kteří bu-
dou srdečně vítáni.
Čekají nás i poměrně velké změny v celkové práci školy. Dotknou se všech. 
Dětí, rodičů i učitelů. Začneme uvádět do reality ve zvýšené míře základní 
priority školy, kterými jsou životní prostředí (vzdělávací pobyty v ekologic-
kých centrech, ochrana ŽP v našem městě) a komunikace v cizím jazyce ( 
mezinárodní kontakty, společné projekty). Budeme dávat více prostoru pro 
seberealizaci tvořivým a aktivním žákům. Vytvoříme podmínky pro to, aby 
starší žáci mohli předávat své znalosti mladším spolužákům. Zahájíme vyba-
vování školy moderními interaktivními tabulemi, zvýšíme využívání informa-
cí z internetu v běžných hodinách. Za to, že můžeme tyto aktivity realizovat, 
vděčíme úspěchu v dotačním programu Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost, kdy náš projekt „S EU cestou za moderním vzděláváním“ podpořila, 
v široké konkurenci, Rada královéhradeckého kraje. O tom, jak se nám daří 
směřovat k těmto náročným cílům, k ještě vyšší kvalitě vzdělávání, budeme 
informovat na webových stránkách školy www.zskostelec.cz , ve Zpravodaji 
i dalších periodikách.
Všem kolegům, žákům i jejich rodičům přeji hezký školní rok 2009/2010.

Mgr. Jiří Němec, ředitel školy

OBČANSKÉ  SDRUŽENÍ  BROUČEK 

Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí 517 41
Tel.: 724 737 946, 605 429 447, e-mail: info@osbroucek.info

UŽ ZÁŘ Í? ANO,ANO…
Léto pomalu ubírá na své síle. Čas dozrává k upevňování 
přátelství z prázdnin a dovolené, k zamilovanosti a letním ra-
dovánkám.Sluneční paprsky v nás stále vyvolávají touhu po 
neznámém, hřejivém a nikdy nekončícím dobrodružstvím. 
Záleží jenom nás, jak si toto vše krásné a nejkrásnější budeme 
opatrovat.
Všem prvňáčkům, školákům a studentům přejeme..., aby jejich začátek a prv-
ní dny ve škole prožili jen co nejlépe! Dospělým po dovolené či odpočinku 
hodně síly a trpělivosti uchovat své děti v klidu a vzbudit v nich znovu chuť 
vzdělávat se!

BROUČEK  Káťa Slezáková (13let) z Častolovic
S Broučkem hodně kámošíme, srandu si s ním užijeme.
Kreslíme si, zpíváme si, potom sváču hned dáme si.
Až se zase otevřou dveře od Broučka, rozzáří se hnedle naše dětská očka.

Za Os Brouček Jaroslava Čermáková



13

Ztráty a nálezy
Je obecně známo, že ztratit je možno téměř všechno. Ztratit je možno vlast, 
rodinu, ženu, lásku, psa, někdy na pouti i děti. A nemusí to být vždy na pouti. 
Jeden můj známý ztratil v Praze auto, což se stává dost často, avšak způsob, jak 
přišel o auto na služební cestě, je dosti děsivý.
Můžete říci, že ztráta služebního auta tolik nebolí, ale ten pán v onom autě ne-
chal peníze i doklady a říkal mi, že když asi podvacáté přešel v blízkosti centra 
známé ulice, kde věděl, že zaparkoval a auto nenašel, zašel k Vltavě, tam se 
vtlačil na lavičku mezi maminky s dětmi a plakal.
Podstatou jeho tragédie byla skutečnost, že onen pán, jinak ředitel jednoho 
zemědělského výzkumného ústavu, jel do Prahy narychlo a nečekaně. Jeho 
osobní řidič s volhou, jak bylo plánováno, byl již odjetý na technickou pro-
hlídku a tak milému řediteli vytáhli z garáží starého wartburga, se kterým pak 
doskákal do matičky našich měst.
Zaparkoval na obvyklém místě, běžel na ministerstvo, kde jen tak tak stihl 
narychlo svolanou poradu, na jiném ministerstvu vyřídil a zařídil další věci, 
proběhl další úřady a krátce po poledni, šťasten, jak vše zvládl, vyšel do vedra 
pražských ulic. 
 „Dám si něco menšího, lehčího, trochu se napiju a na oběd se stavím až v Po-
děbradech v chládku u řeky,“ moudře si to rozvrhl a byl sám se sebou spoko-
jen, jaký že je machr.
No, machroval jen několik vteřin, než přišel na to, že u sebe nemá ani peníze, 
ani doklady, což všechno nechal v tom ranním fofru v autě.
Klíček od auta naštěstí v kapse měl, ale byl mu k ničemu, neboť neměl od 
onoho klíčku prostě auto. 
Když mi tuhle „příhodu“ po letech vyprávěl, přiznal se, že velmi sprostě zaklel, 
ale že to nebylo zase tak zlé, aby jej snad museli zavřít. 
Teprve, když na místě, o kterém byl skálopevně přesvědčen, že tam prve za-
parkoval, jeho auto nebylo, začal klít doopravdy a naplno. 
Říkal mi: „Doktore, Vy mne znáte a jistě mi potvrdíte, že jste ode mne nikdy 
neslušné slovo neslyšel. Ale tenkrát v onom vedrem se tetelícím vzduchu lidu-
prázdných i bohaprázdných pražských ulic, jimiž jsem bloumal , hledaje svoje 
auto, ze mne vyběhlo více sprostých slov, než jsem od narození do dneška 
v životě vyřkl.“
„Kdybych sakra, himl, krucinál, aspoň tu zasranou tašku měl u sebe, dalo by se 
to v té podělané Praze nějak vydržet do večerního chládku. Pak by se vidělo 
a hledalo lépe.“ 
A zcela zmožen, dál měřil pražské chodníky spíše jen setrvačností a nakukoval 
do aut.
Viděl tam ledacos. Dokonce v jednom starém křápu zahlédl podobnou aktov-
ku diplomatku, do jaké mu dnes ráno sekretářka narychlo naskládala úřední 
doklady potřebné pro poradu na ministerstvu. 
Dokonce jej napadla i legrační představa, že by to mohla být vlastně i jeho 
aktovka, kdyby ovšem byla v normálním autě.
Stejně jsou ale ti Pražáci divní a nezodpovědní, chyby dělají jako my obyčejní 
lidé, ale běda někomu z nich něco jen naznačit a hned vám dají svou nadřa-
zenost najevo.
Takhle mudruje, nejspíš z toho vedra, kráčel tedy žhnoucí Prahou dál, avšak 
úspěch se nedostavoval.
„Musím na to hledání vymyslet nějaký systém, jinak tady zkysnu do Vánoc, 
což by možná bylo ještě horší než to vedro, neboť na zimu a mráz nejsem 
voblíknutej,“ 
Nacházel se právě v okolí Ministerstva zemědělství, takže z Hlávkova mostu 
okolím magistrály, tehdy zvané„ Vítězného února“ k nádraží tehdy zvaného 
„Střed“, předtím a nyní zase Masarykovo. Prošmejdil ulice v okolí klasické „Na 
Poříčí“, myslím, že Klimentská, Soukenická, Truhlářská a ani snad Zlatnická se 
nejmenovaly v různých režimech jinak.
Z Náměstí republiky se k řece vypravil nikoliv Pařížskou, ale „Revoluční.“ Neby-
lo mu to však mnoho platno, takže zpět po nábřeží, tehdy „Ludvíka Svobody“, 
k mostu zvanému Hlávkův a v tom vedru se obešel i bez „procházky“ po něm. 
Tam někde, v kterési z postranních uliček znovu zahlédl auto toho pražského 
lajdáka, který nechává uvnitř pěknou úřední aktovku, určitě s důležitými do-
klady a kdoví jestli ne také s penězi. 
Při pomyšlení na peníze se mu udělalo mdlo, hlavně z hladu a ukrutné žízně. 
Co kdyby náhodou ten pražský trouba neměl dobře zamčené svoje auto, pár 
korunek na napití a na vlak by se tam najít mohlo.
Zkusil kliky, nešlo to. Nějak automaticky vytáhl klíče , které měl v kapse a „svě-
te div se,“ auto se otevřelo lehce, lehounko. Sáhl po tašce a za pár vteřin věděl, 
že onen „ pražský trouba“ je on sám. 
Na nic nečekal, skočil do auta, nastartoval, otevřel okna a za chvíli, coby mlá-
denec v peci ohnivé, svištěl Karlínem, ať svítila, jaká chtěla! Štěstí mu přálo, 
provoz byl v těch vedrech slabý, za chvíli upaloval k Sadské. V Kerském lese za 
Velenkou začínalo auto pozvolna vychládat, totéž pak v alejích Pískové a Kos-
telní Lhoty.
Ačkoliv si původně plánoval v Poděbradech příjemný pozdně odpolední oběd, 
nyní prohučel bez zastavení krásným lázeňským městem, na mnoha místech 
překračuje povolenou rychlost. Stejně se dělo o trochu později v Hradci Krá-
lové, kde za městem mírně slevil, neboť sluníčko, které nechal Pražákům, se je 

snažilo dohnat, což se mu již nedařilo, i když sílu na zahřátí ještě stále mělo.
Takže bez jediného zastavení, hladový, žíznivý, zcela vyprahlý, ale zakousnutý 
do jízdy, dorazil do domovského městečka, zastavil před podnikem, nechal 
auto brumlat a rychle šel otevřít bránu. 
Jak tak spěchal, aby už měl všechno za sebou, nějak popletl kliky a při za-
bouchnutí dveří auto s běžícím motorem prostě zamkl. 
Když mi to po letech vyprávěl, jediná myšlenka, která jej napadla, byla, rozbít 
kamenem okno, a tak se dostat ke klíčům a zastavit motor. Musel ji však rychle 
zavrhnout, nebotˇ brumlající stroj měl snahu couvat zpět na hlavní silnici. Je-
diný kámen, který našel, použil tedy rychle k podložení kola.
Tím se však zcela fyzicky i duševně vyčerpal. Sedl si do stínu na zídku a divil 
se, co všechno se může přihodit v jednom dni člověku s maturitou, o vysoké 
škole nemluvě. 
Druhá myšlenka, méně ušlechtilá, kalkulovala s možností, že se ta vozící bestie 
svého krmení přežere a přechlastá, takže jí dojde voda a oves.
Koneckonců nic jiného mu nezbývalo než čekat u brblající potvory, i když 
domů to měl kousek.
Jak to už v životě bývá, když se vám někdy delší dobu dobře daří, čekejte, že 
z ničeho nic dostanete pořádnou ránu. Platí to prý i naopak. Pronásleduje-li 
vás smůla a pech a zdá se vám, že trable nemají konce, vězte, že štěstíčko je 
na cestě.
Bylo i na cestě k mému známému. Formu mělo v osobě dvorního řidiče, který 
v garážích doladil na šéfovském autě, co bylo třeba, a těšil se domů. 
Vzal kolo, popojel k bráně, kde na něj čekalo překvapení. Za branou stál starý, 
spokojeně pobrukující podnikový wartburg, zahalený do oblaku enderácké-
ho dýmu, dokonce poctivě zamčený a nikde nikdo.
Řidič, který neměl vůbec potuchy o tom, že jeho šéf dnes narychlo cestoval 
služebně do Prahy, ani o jeho problémech v onom krásném městě, hodnou 
chvíli nechápavě zíral na brmblající auto. 
Byl sice jenom „panský kočí,“ ale jinak velmi bystrý člověk, avšak výraz jeho 
tváře v onom okamžiku to rozhodně nepotvrzoval.
Opřel kolo o plot, otevřel bránu a vyšel ven podívat se na toho vola, co nechal 
nastartované auto stát před podnikem a zmizel. Za pár okamžiku jej uviděl, 
sedícího za rohem, ve stínu na zídce plotu, hlavu v dlaních.
„Soudruhu řediteli, stalo se něco?“ lekl se řidič.
„Ne, nestalo se díkybohu nic, jen jsem si zabouchl dveře a klíče jsou uvnitř 
v zapalování,“ sdělil mu s úlevou jeho nadřízený. „Teď čekám, až naberu těles-
né a duševní síly, pak to auto rozšlapu, klíček vytáhnu a konečně zhasnu.“
„To nebude zapotřebí,“ vložil se do problému řidič, „ mám od všech podniko-
vých aut náhradní klíčky.“
Věci tedy nabraly správný směr, řečeno nehezky, avšak případně. 
Řidič znovu strčil zpět svůj bicykl za bránu, kterou zamkl, odemkl bez problé-
mu šéfovo auto a se slovy:“ Poďte si sednout, máte toho, jak vidím dost, hodím 
Vás domů,“ otevřel také pravé dveře vrčící potvůrky.
Se slovy: „To budu rád, opravdu jsem si dnes užil,“ skulil se ředitel na pořád 
ještě rozpálené sedadlo spolujezdce.
„Trápení končí, doma budete coby dup, dáte si sprchu a bude Vám hej,“ těšil 
šéfa jeho řidič, zatímco zařadil zpátečku, trochu přidal plyn a pustil spojku.
Nikdo není dokonalý, jak říká klasik, ba i zkušený šofér udělá školáckou chybu, 
když před puštěním spojky neprotúruje trochu plynem stroj a „nevyfouká ten 
tekutý benzin z přechlastané mašiny,“ jak říkal zase můj svérázný učitel kdysi 
v autoškole.
Když si k tomu připočtete za zadním kolem kámen jak na stavbu Cheopsovy 
pyramidy, není tedy divu, že milý wartburg „škytl a chcípl.“
Všichni víme, že v kritických chvílích se projeví skutečné povahové vlastnosti 
člověka. Tak například zkušený služební řidič, jinak chytrý a bystrý člověk, zce-
la ztratil soudnost a otáčením klíčku v zapalování se snažil přimět wartburga 
ke službě člověku, což byl nesmysl, neboť přepitý dvoutakt si žádá chvilku 
času, klid a pevné nervy. A jak každý chápe, šoférova činnost situaci pouze 
zhoršovala.
Tehdy také defi nitivně ujely nervy ředitelovi. Začal na ubohé auto nadávat 
tak ošklivě a sprostě, že to nemohu ani napsat. Dokonce prý mu to auto dělá 
naschvály celý den, takže on „už toho má skutečně dost a půjde tedy domů 
pěšky!“ 
Jak řekl, tak učinil.
Popadl tašku, vypadl z vozidla a vykročil k domovu.
Neměl to daleko, vztek na všechny a všechno jej popoháněl, takže za pár mi-
nut zdolával schody do prvního patra v činžáku, kde bydlel. Před dveřmi bytu 
se musel vydýchat, neboť tam mu už jeho zloba na svět nepomáhala.
Na jeho omluvu dodejme k tomu, co víme, že byl zcela hladov a žízniv a byl 
tedy, jak se říká, fyzicky i psychicky „na dně.“ 
V tomto rozpoložení „klika cvakla, dvéře letí, táta vchází do dveří,“ a zevnitř se 
ozve manželčino obligátní:„To teprve deš? Kdes byl proboha tak dlouho?“
Ve dveřích mezi kuchyní a obývákem se objeví postava hlavy rodiny, která 
vyžahlým hlasem zasípe:„ V Praze!“
 „V Praze?“ zahlaholí mu do tváře hlas skutečné hlavy rodiny a přidá další otázku: 
„A cos tam v té Praze proboha zase dělal?“
„Hledal volhu, představ si ….,“
 „VOLHU?“ 

 L I T E R Á R N Í  O K É N K O



14

 H I S T O R I E
Zoubkův studentský útulek
V 19.století se děti posílaly 
na studium do zahraničí, 
a to z důvodu absence vyš-
ších vzdělávacích ústavů, 
a to hlavně na venkově. 
Panovala obava o utváře-
ní jejich myšlení a cítění, 
a proto vzešla myšlenka zří-
dit v Čechách ústavy, kde by 
o studující venkovské děti 
(především syny) bylo po-
staráno. První takový ústav 
byl zřízen Besedou učitel-
skou v Praze již roku 1885, 
a to zatím v pronajatých 
místnostech. Druhý ústav 
byl pak založen v roce 1901 
Rychnovskou učitelskou 
jednotou v Kostelci nad 
Orlicí a umístěn ve vlastní 
budově k tomu účelu cíle-
ně postavené. Když se tato 
instituce dobře osvědčila, 
rozhodla valná hromada 
delegátů Zemského ústřed-
ního spolku jednot učitelských v Českém království o podpoře a péči o oba 
ústavy a pro pražský ústav zbudovat vlastní účelně zařízený dům, v němž by 
studující mládež nalezla podobně jako v Kostelci nad Orlicí útulný domov. 
Děti tady byly pod dohledem a ochranou vychovatelů, většinou učitelů. 
Ti vedli své chovance ke studiu, dohlíželi na jejich mimoškolní činnost. Pře-
devším šlo o snahu mít dorost v nejproblematičtějších letech pod dozorem 
a vést ho správným směrem tak, aby případný pozdější odchod do světa byl 
doprovázen menšími obavami.

Zoubkův studentský ústav

Kostelec nad Orlicí, stará škola - zbudovaná v roce 1773, přestavěna v roce 1852 
nákladem 1154 zlatých od hraběte Josefa z Kinských.

Nová škola - vystavěna v roce 1872, nákladem 36 000 zlatých od obce.

Podivila se žena a v domnění, že manžel z nějakých jí neznámých důvodů, žer-
tuje na její účet, mu odpověděla ve stejném duchu, když si jej předtím chvíli po-
zorně prohlížela: „Proč jsi hledal Volhu v Praze, když ta teče přece v Moskvě !!!“
Nyní se zase dlouze díval na svou zákonitou manželku její muž, hluboce vzdy-
chl a povídá pořád ještě vyprahlým hlasem: „Jak to Maruško vypadá, my dva 
dnes asi tu Volhu nenajdem.“
 „Mimochodem, ona neteče ani přes tu Moskvu.“
Teď zase už podruhé zírala paní na svého muže a i když si jej prohlížela velmi 
pozorně, něco jí nehrálo, ale nevěděla co !? 
Jako vedoucí téhle domácnosti musela však onu neplodnou diskuzi ukončit, 
což učinila jedním naprosto nečekaným slovem. 
„PALAČINKY !!!“
 „Udělám Ti palačinky,“ uzavřela diskuzi větou holou a pustila se do činnosti.

Tuhle příhodu mi vypravoval dotyčný postižený po pár letech na zadních seda-
dlech jeho oblíbené volhy. Vraceli jsme se z nějaké chovatelské konference, vpředu 
řídil auto známý kliďas služební řidič a v podvečeru ukrajoval kilometry naší hezké 
vlasti. 
Nikdy už nezapomenu na věty, jimiž můj známý onu epizodu ukončil. 
Říkal: „Víte doktore, já palačinky moc nemusím. S marmeládou už vůbec. A pivo 
k palačinkám pokládám za úplnou zvrhlost !“
„Ale nikdo na světě si nedovede přestavit, jak mi tenkrát ona trojkombinace sedla 
!!!“

Doudleby na Orlicí – Velikonoce 2009
Karel Edvard Tomíček 

Předchozí povídku uvádím zamyšlením o tom, že je „možno ztratit všechno 
možné,“ dokonce i děti na pouti. 

Jedna známá paní magistra z lékárny, kam si chodím kupovat prodlužovače 
života, když si tuhle glosu přečetla, vyskočila vysoko ke stropu s rukama nad 
hlavou a že prý je možno ztratit dítě „jen tak z ničeho nic“ a že je to strašlivá 
chvíle v životě matky, když vůbec neví, kdy a kde o dítě přišla.
Jí se to prý stalo přímo doma v bytě, když po ránu chystala mrňouskovi kaši 
s mlíčkem a v okamžiku, ve kterém chtěla svou dcerušku hotovou kašičkou 
nakrmit, ta ve své postýlce nebyla.
Proboha, kde je, vždyť před chvíli byla tady, metr za mnou, v postýlce, ze které 
ještě nepořídí vylézt.
Když mi to ona paní povídala, ještě po letech se chvěla hrůzou, co se jí a té 
malé stalo, že ji najednou nemá. Ale hlavně ji deptalo, že nemá žádné racio-
nální vysvětlení pro zmizení vlastní dcerušky.
Prolétlo jí hlavou, zda sama neutrpěla nějakou mrtvici nebo nedostala horeč-
ku omladnic nebo bůhví jakou jinou ošklivou chorobu, že si najednou nemů-
že na nic vzpomenout.
„Asi vypadla, přece ji nemohl nikdo jen tak ukrást,“ a počala systematicky pro-
hledávat byt. 
Dobře udělala. Holčičku sice nenašla, ale přišla na to, že v bytě není ani ko-
čárek.
 „Že by přece jen nějaký úchylný zloděj?“ 
„Možné je dnes všechno, ale pravděpodobné to není. Jak by mi mohl někdo 
odsud vzít dítě i s kočárkem, vždyť jsem s ní tady pořád.“
 „Počkat!“
 „Byla jsem venku, byla, toseví, že byla. Vždyť mi došlo mlíčko na kašičku a utí-
kala jsem s malou do samoobsluhy,“ teď už s chladnou hlavou probírala minulé 
okamžiky moje známá. 
Při tomhle vzpomínání jí blesklo hlavou, že na zpáteční cestě se stavila v lékárně 
pochlubit se kolegyním svým malým potomkem. Asi jsem se tam zapovídala 
a holkám jsem tam malou na chvíli nechala a pak na ni zapomněla.
Sláva – teď jenom rychle zavolat kolegyním do lékárny, ať mi malou ještě 
okamžik pohlídají, že za chvíli si pro ni přiběhnu.
Což také ihned udělala. 
„Jakou malou, jakou malou,“ divily se kolegyně, 
„Tady žádnou malou nemáš, ani jsi neměla, když ses tady prve stavovala,“ 
upřesňovaly kolegyně její krutou situaci.
 „Pak už zbývá jedině samoška,“ mumlala si v běhu mladá paní, když si oblékala 
svůj kabát, který byl kupodivu přehozen přes dětskou postýlku.
Měla pravdu, paní, samoška to byla! Viděla už zvenku přes skleněné dveře, že 
jeden ze tří kočárků mezi kasou a dveřmi je její.
Když se pak dostala ke kočárku, viděla, jak její zlatá dcerunka spokojeně spin-
ká v tom kraválu u pokladen a dokonce se blaženě usmívá. Řvát začala až ven-
ku v tichu boční ulice, kterou jí šťastná máma tlačila domů. 

Paní magistra, která mi tenhle příběh poskytla, říká k němu, že to byl pro ni nejhezčí 
pláč její, dnes už velké dcery.

Doudleby nad Orlicí duben 2009
Karel Edvard Tomíček 

Námět „ztracené věci,“ případně „ztráty a nálezy,“ nabízí bezpočet příběhů, ne-
boť občasná ztráta, s přibývajícím věkem pak pravidelná ztráta věcí, se stává 
součástí našich životů.

Pokračování v příštím čísle Zpraviodaje



15

Přijďte se zkrášlit a odpočinout do

Studia Sun  Pod Branou 208
Kadeřnictví a soláriumKadeřnictví a solárium  Zaňková Veronika 606517789
KosmetikaKosmetika  Zaňková Pavla 606517789
Modeláž nehtůModeláž nehtů  Nováková Lenka  603109411
 Kašparová Monika 605948275
Masáže a PedikúraMasáže a Pedikúra  Zaňková Pavla 606517789

Přijďte se zkrášlit a odpočinout do

Studia Sun   Pod Branou 208

Pavla Zaňková  - 1. poschodí     Tel.: 606 517 789

NOVÁ AKCE DO 30. 10. 09
Rašelinová koupel + masáž zad a šíjeRašelinová koupel + masáž zad a šíje  300,- Kč
Pedikúra + gelové nehty na nohou Pedikúra + gelové nehty na nohou  400,- Kč
PŘIVEDTE DALŠÍ ZÁKAZNICI A DOSTANETE SLEVU 30%

Snaha o zvelebení středního školství v našem městě byla podporována měst-
skou radou ve všech směrech. Jak morálně, tak i hmotně. Ústav v Kostelci nad 
Orlicí, nesoucí k uctění památky zasloužilého pedagoga a spisovatele jméno 
Zoubkův studentský útulek, byl otevřen v roce 1902 a první rok sem bylo při-
jato 34 chovanců. Ústav byl postaven na okraji města ve směru na Častolovice 
(dnes sídlo fi rmy Reklamy Špaček). V přízemí byla umístěna jídelna a ústavní 
kuchyň, dále byt prvního ředitele, byt domovníka a místnost pro nemocné 
chovance. V prvním patře byla zřízena jedna velká a dvě menší studovny, hu-
dební síň, pokojík pro vychovatele a šatna. Ve druhém patře byl byt druhého 
ředitele ústavu a také ložnice pro chovance, umývárna a lázeň. Ve sklepě bylo 
umístěno již tehdy ústřední parní topení, kterým byla celá budova vytápěna. 
Místnosti byly osvětleny acetylenem z městské plynárny. Jinak v místnostech 
bylo díky velkým oknům dostatek světla. Pitná voda se čerpala parním poho-
nem z vlastní studně a rozvedla se po celé budově. U budovy byla rozsáhlá 
zahrada 200 m dlouhá s hřištěm, kuželníkem a besídkami.
Správu ústavu vedlo ku-
ratorium, v němž zase-
dali dva profesoři vyšší 
reálky, kterou chovanci 
navštěvovali, a zároveň 
ředitelé útulku, ústavní 
lékař, zástupce Zemské-
ho ústředního spolku 
jednot učitelských v Čes-
kém království a čtyři 
učitelé. Pedagogický do-
hled vykonával ředitel 
ústavu, jako první to byl 
pan profesor František 
Kostohryz a jeho náměs-
tek pan profesor Fran-
tišek Granát, kteří oba 
v ústavu bydleli. Bděli 
nad chovanci ústavu. 
Dohlíželi na dodržování 
řádu, na plnění školních 
úkolů, na studium, učili 
chovance slušným spole-
čenským způsobům, do-
držování kázně, zacho-
vávání čistoty a pořádku. 
Kontrolovali učební po-
můcky i hospodaření 
s penězi. Starali se o méně zdatné studenty, určovali vhodný způsob a míru stu-
dia, práce a zábavy. Byly zavedeny i vycházky. Každý chovanec měl v ústavu svou 
postel opatřenou matrací, skříň pro šatstvo a prádlo, své místo u stolu a místo pro 
učební pomůcky. Poskytovala se jim řádná domácí strava, a to snídaně, oběd, sva-
čina a večeře dle jídelního lístku, který schvalovalo kuratorium. O studující cho-

vance se po zdravotní 
stránce staral ústavní 
lékař MUDr. František 
Albert. Ředitelé ústavu 
průběžně informova-
li rodiče o prospěchu 
a chování jejich synů. 
Do ústavu se přijímali 
žáci navštěvující vyšší 
reálku v Kostelci nad 
Orlicí. Určitý počet míst 
byl vyhrazen synům 
z učitelských rodin, 
ostatní mohla být po-
skytnuta i synům z ro-
din jiných. Pocházeli 
z rodin úřednických, 
stavitelských, obchod-
níků, rolníků i živnost-
níků. Všem byla posky-
tována stejná péče za 
stejný měsíční popla-
tek.
Zoubkův studentský 
útulek se stal první po-
dobou internátu. Příliš 
se nelišil od podoby 
dnešních domovů mlá-
deže. Studentům byl poskytován náhradní domov s právy i povinnostmi a ty 
se nijak za celé století výrazně nezměnily. 

Čerpáno z Okresního archivu RK
lli

Studovna

Kostelecká Lhota, stará škola - zbudovaná v roce 1831 
hrabětem Josefem z Kinských.

Ložnice

Kostelecká Lhota, nová škola - povstala přestavbou 
okresní sýpky roku 1881 nákladem 3200 zlatých.

ZDARMA

STŘECHY
rekonstrukce - novostavby - nátěry - čištění

opravy proti zatékání - poradenství - atd.

www.vyskovepracesova.cz   tel.: 774 103 995

Možnost SPLÁTEK BEZ NAVÝŠENÍ !!!

cenová nabídka na rekonstrukci
nebo novostavbu vaší

ZATEPLENÍ
FASÁD

zateplení paneláků a činžáků - poradenství -
možnost zajištění veškeré dokumentace až po financování - 

infrakamera - rozpočet ZDARMA

www.vyskovepracesova.cz
tel.: 774 103 995

Financování včetně STÁTNÍ DOTACE !!!



Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 287, 494 337 295, e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktorka: Lenka Faltysová, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: Karel Martinec, PhDr. Miroslava Nováková, Michala Kiezlerová DiS., Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, Lenka Libotovská.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj Redakční rady. Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA ŘÍJNOVÉHO ČÍSLA 15. 9. 2009

16

Historický double pro Fabi i  S2000
na Ruské ral ly
Tovární tým Škoda Motorsport opanoval Ruskou rally. Stylem start – cíl zvítězil 
v náročné šotolinové soutěži Juho Hänninen, druhý dojel Jan Kopecký. 
Juho Hänninen předváděl během celé soutěže fantastický výkon a od samého 
začátku ujížděl všem soupeřům. Kromě jediné rychlostní zkoušky v závěreč-
ném dni vyhrál Hänninen všechny erzety!!! Vynikající výkon předvedl týmový 
kolega Jan Kopecký, který rovněž od začátku do konce soutěže fi guroval na 
druhé pozici. Na svého stájového kolegu nakonec v cíli ztratil 1 min. 20 vteřin. 
Škoda Motorsport tak slaví první vítězství na celkově čtvrtém startu v seriálu 
IRC a rovněž premiérový „double“ v celé své historii.

Michal Hrabánek, šéf týmu Škoda Motorsport, hodnotí skvělý úspěch celé 
značky: „Jsme všichni strašně šťastní, toto je největší odměna pro všechny v týmu. 
Firmě Škoda a všem partnerům, kteří se na projektu Fabia Super 2000 podíleli, 
patří obrovský dík. Pro další pokračování projektu je vítězství na soutěži samozřej-
mě tím správným impulsem. Rozhodně neusneme na vavřínech, věřím, že tento 
historický mezník pomůže celému projektu v jeho další budoucnosti a přiláká po-
tenciální zájemce o vůz Fabia Super 2000. Velmi si cením umění obou posádek 
a jsem rád, že jsme vybrali do týmu právě je. Jan Kopecký je stabilní jezdec, s kte-
rým máme výborné dlouhodobé zkušenosti, zároveň ohromně jezdecky vyrostl. 
Juho Hänninen již na lednovém Monte Carlu ukázal, že bude velmi rychlý a osob-
ně jsem rád, že předvedl naplno své kvality. Udělali jsme skvělou reklamu znač-
ce Škoda a věřím, že to nebylo naše poslední slovo. Příští soutěží bude srpnová 
rally ve Zlíně, kde na nás bude díky domácímu prostředí upřena velká pozornost 
a pravděpodobně i velký tlak, ale všichni se již teď nesmírně těšíme.“
Juho Hänninen: „Fabia byla celou rally fantastická, děkuji všem v týmu za špič-
kovou práci. Od začátku jsem cítil, že jedu rychle, museli jsme však být velmi obe-
zřetní kvůli spoustě kamení, zejména během pátku a soboty. Soutěž jsme si se 
spolujezdcem užívali, ještě jednou všem obrovské díky.“
Jan Kopecký: “Děkuji celému týmu za skvělou práci a podporu, auto fungovalo ce-
lou soutěž bezchybně. Trať byla hodně náročná, někdy až moc rozbitá, ne všude se 
dalo kvůli spoustě kamenů jet naplno. Juho jel fantasticky, na něj jsme prostě neměli, 
on se na tomto povrchu snad narodil. Pro Škodu je to senzační výsledek. Již teď se 
těším na srpnovou rally ve Zlíně, zvu tímto všechny fanoušky, bude to skvělá soutěž.“

Autor: ŠKODA MOTORSPORT

Klackařky bodovaly na Hluboké
Tým žen SK Klackaři Kostelec nad Orlicí se o tomto víkendu zúčastnil meziná-
rodního turnaje v softballu žen. V krásném prostředí pod zámkem Hluboká 
bojovaly s dalšímy 5 týmy o co nejlepší umístění. V pátek odpoledne celkem 
jednoznačně přehrály tým z Německa a vykročily za úspěchem.

Pak se sice moc nedařilo, ale v posledním nejdůležitějším zápase přehrály tým 
domácich žen 6:2 a zajistily si krásné 3. místo na tomto turnaji. Hřiště sice bylo 
po několikadenních děštích dost podmáčené, ale to vůbec nevadilo hráčkám, 
které podávaly vynikající výkony. Po celý turnaj byla děvčata bojovně nala-
děna, což se odrazilo v jejich výkonu. Krásné zákroky v poli a dlouhé odpaly 
byl základ k celkovému úspěchu. Tréner Boďa Dostál byl s výkonem celého 
družstva velice spokojen. Teď nastala letní přestávka, ale koncem srpna se již 
opět bude bojovat o další ligové body.

A.D.

TJ Sokol Kostelec nad Orl icí
vzpomínka
Koncem června opustila naše řady dlouholetá členka Soko-
la Kostelec n. Orl. Ing. Marta Formanová.
Mnoho let pracovala v sokolském výboru jako jednatelka 
a jako cvičenka reprezentovala naše město ve skladbách 
hromadných vystoupení a sokolských sletů nejen na okrese, ale i v Praze. 
Dovolujeme si jí touto cestou jménem všech, kteří jsme ji znali, za všechno 
poděkovat. 
Marta zůstane v našich vzpomínkách a srdcích ještě dlouhá léta.

Výbor TJ Sokol

FC Kostelec n.O.
V úvodu nové sezóny 09-10, která nás čeká, bych chtěl 
krátce zhodnotit stav mládeže v místním fotbalovém 
klubu. Začal bych kategorií, která se jeví jako nejvíce 
problematická a to jsou žáci. V minulé sezóně jsme se 
ve starších žácích opírali především o silný ročník 1994, 
který v této sezóně kompletně přešel do dorostu,kte-
rého se od této sezóny ujal p. Bartoš Jiří, a starších žáků je pro sezónu 09-10 
velmi málo. Od začátku roku byla snaha posílit tuto žákovskou kategorii pro 
tuto sezónu, ale převážná většina jednání s okolními kluby nedopadla tak, jak 
jsme si představovali, a proto budeme muset naše torzo doplnit z žáků mlad-
ších. Zároveň spoléháme na pomoc místních dětských domovů, se kterými je 
spolupráce na dobré úrovni. Tímto bych jim chtěl také poděkovat. U mladších 
žáků je situace o trochu lepší, ale do budoucna bude problém s nedostatkem 
dětí patrně trvalý. S podobným problémem se potýká téměř každé mužstvo 
v regionu. V kategorii mladších žáků bude tvořit základ ročník 1998, protože 
z ročníku 1997 bude muset být podpořeno mužstvo žáků starších. V kategorii 
elévů a přípravky je mladých adeptů poměrně dost, ale je třeba, aby pravi-
delně navštěvovali tréninky, které jsou důležité pro jejich další rozvoj tak, aby 
mohli vhodně doplnit starší kategorie v sezó-
nách příštích. Materiální zabezpečení těchto 
mládežnických kategorií se v posledních 
letech dosti zlepšilo. Je to zásluhou mnoha 
sponzorů, kterým bych touto cestou rád po-
děkoval. Mnoho dalších věcí lze také nalézt na 
klubových stránkách www.fc.kostelecno.cz. 
Těžká sezóna pro žáky začíná již 22.8.09, pro 
ostatní kategorie 5.9.09 

zodpovědné osoby za jednotlivé kategorie:

přípravka Forche Sláva, Přikryl Míra st.
elévové Hejčl Pavel, Pavlíček Jaroslav
st+ml. žáci Chlajn Luboš, Jošt Pavel

FC Kostelec N.O., J.P.

 Z E  S P O R T U


